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kaipo kovotojas už Vilnių. 
Daugiau apie jį mes nieko ne 
patyrėm- Būdamas istoriku 
jis’ pasakojo mums apie pra­
eitį. Bet šių dienų politinės 
padėties Lietuvoj visiškai ne­
minėjo. Palaikė artimus ry­
šius su katalikų federacija, 
bet kas gali pasakyti, kad 
prof. M. Biržiška nėra laisvu 
pažiūrų žmogus?

Pažinti kito asmens sielą, 
galima tik per savąją. Vienoj 
pusėj svarstyklių padėk jo, o 
kitoje — savo. Bet kur rasi­
me antrą tokią sielą, taip at­
sidavusią Vilniaus reikalams? 
Mes patys būdami užimti kas­
dieniniais reikalais neįsteng­
sim pilnai suprasti tą veikė­
ją, kuris viską paskyrė sosti­
nės atvadavimui. ^Prancūzas 
Stendhal yra pasakęs: “Dide­
lis žmogus laikui bėgant pa­
tampa tikra paslaptim”. To­
kiu dabar yra Prof- M. Bir­
žiška.

Mažai kam girdėtas, pasak 
Chicago Tribune — “naujo­
kas plaukime” — Antanas 
Žukas pereitam trečiadieny 
laimėjo nardymo —“diving” 
čempijonątą.

300 jardų plaukimo karų- 
ną pasiėmė visiem gerai žino­
ma sandarietė p-lė Emma 
Shemaičiutė: “nežiūrint, kad 
pamokos mokykloj ir semes­
tro ekzaminai atitraukdavo 
ją praktikavimą*! plaukime.”^ 
Taip išsireiškė Chicagos Tri- 
□ u n c.

šiandie yra daug tokių įsta 
tymų, kurie bereikalingai var 
žo piliečius. Prohibicija skai­
toma viena tokių .beprasmių 
varžymų. Tačiau palyginus 
su tuo, kas buvo pirmiau, tas 
viskas menkniekis-

Senovės Spartoje bausdavo 
mirtim net už paukščio nu­
žudymą.

Sykį 10 metų vaikas grįž­
damas namo, pamatė besisu­
kinėjanti vanagą. Vanagas, 
matomai, tykojo pagauti lau­
kinę vištelę, kuri nujausda­
ma pavojų puolė vaikui ant 
krutinės. Vaikas pagautą 
vištą nugalabino ir parsinešė 
namo.

Kuomet apie tai sužinojo 
Spartos gyventojai, labai Įšir­
do, sukvietė teismą ir pasmer 
kė vaiką mirties bausmei. 
Tiek tai buvo vertinamas žmo 
gaus gyvenimas.

Lietuvos vyskupai irgi pra­
deda kelti vaidus. Vieni, ma­
tyt, stoja už Lietuvos valdžią, 
kiti prieš, pastarųjų tarpe va­
dovauja vyskupas Rainys.

Laikraščiuose jau buvo pra 
nešta, kad Smetona atsisakė 
priimti popiežiaus ambasado­
rių Msgr. Bartolonį, kuris at­
vyko su dovanomis ir meda­
liais iš p3t Rymo. Beto, Lie­
tuvos valdžia paprašiusi Ro­
mos atšaukti tą savo atstovą, 
kuris per daug kišąs nosį į 
vietinius reikalus.

Šitame dalyke Kaune suva­
žiavusieji vyskupai ir nesusi­
taria. Vieniems atrodo, jog 
valdžia elgiasi teisingai lau­
žydama ragus krikščionims- 
demokratamš, kiti vėl tikiįna, 
kad tokie valdžios žingsniai 
gelbsti tik bedieviams.' Kad

Ukrainoje Sovietai Su­
sekė Platu Sąmokslą
Pranešimai iš Ukrainos sa­

ko, kad Charkove ir Odesoje ' 
įvykę masiniai suėmimai są­
mokslininkų, priklaususių pla ! 
čiai išs.šaikojusiai slaptai Tau- ; 
tinei ukrainiečių organizaci- j 
jai, kurios siekimas buvęs at- ! 
simesti r --o Sovietų Rusijos ir 
paskelbti Ukraina nepriklau- i 
ma valstybe.

Pasak pranešimų, Odesoj 
pakėlęs maištą vienas pirmos i 
Perekopo divizijos pulkas. Į j 
Odesą atvykęs slaptai sovietų ( 
karo komisaras Vorošilovas : 
su keliatu kitų generolų, ir j 
tvarka buvusi su dideliu var- ! 
gu atsteigta. Vien Odesoje 
esą suimta apie 7 tūkstančiai 
asmenų.

Suokalbio centras buvęs 
Charkovas- Jame dalyvavę ke 
liatas žymių dešiniųjų komu- ! 
nistų vadų, o taip pat Ukrai- I
nos GPU. (slaptosios sovietų 
policijos) valdininkų. Suokal­
bininkų veikimas buvęs pa­
plitęs Ukrainos miestų įgulo­
se ir sovietų laivyno daly, Juo 

[ do jo j juroj.
Per paskutinę vasario mė- 

į nėšio savaitę iš Poltavos bu- 
i vę išsiųsta į .koncentracijos sto 
‘ vykias apie 200 žmonių. So­
vietų Ukrainos prezidentas 
Čubar busiąs pašalintas, ka­
dangi jis esąs įtariamas bičiu- 
liavimu su opozicija. Jo priva 
finis sekretorius Nevskaja 
esanti kažkur dingusi, ir esą 
manoma, kad ją pagrobę 
GPU. agentai.

Karalienė Viktorija Bu 
vusi Mahometone.

Tūkstančiai mahomedonų 
tiki, kad Anglų karalienė Vik 
torija buvusi jų tikėjimo. 
Hedley Churchward, garsus 
mahomedonų rašytojas pasa­
kė :

“Kuomet aš atvažiavau į 
Mecca, tai aš pastebėjau bū­
rius arabų diskusuojant, kad 
karalienė Viktorija esanti 

I mahometone. Jiems tą papa­
sakoję keliatas arabų piligri­
mų, 'kurie lankėsi Londone. 
Jie, kaipo turistai, norėjo pa­
matyti karaliaus palocių. Jų 
smailios šiandieninės skrybė­
lės atkreipė karalienės dome­
sį ir ji įsakė atvesti juos į jos 
kambarį.

Jie prašė karalienės, kad ji 
leistų jiems papiauti avį jų 
pačių papročiu.

Karalienė įsakė atvesti avį 
ir leisti jiems ją savotiškai 
nukankinti. Po to ji prašė, 
kad jie sugrįžę į Meccą už ją 
melstųsi. Tas ir davė jiems 
pagrindo manyti, kad buk 
karalienė slapta garbinanti 
jų Dievą.

Lietuva nepriėmė popiežiaus 
atstovo — tame nieko nuos­
tabaus. Patys krik-dem. bū­
dami valdžioj apmėtė kiau­
šiniais tokį pat atstovą Ze- 
chini.

Tautininkų valdžia yra taip 
pat katalikiška. Tik jos poli­
tinis nusistatymas skiriasi 
nuo kun. Krupavičiaus sekė­
jų. Ir jeigu tarp tų grupių ei­
na kivirčiai tai tik del val­
džios, o ne tikėjimo.

Penktadienis, Baland.-April 24 d. 1931 m.

Sena, lenktynių istorija ir štai matome rezultatus. Ta i Yra viena iš daugelio ir nuo­
latos pasikartojančių katastr ofų- šioje nelaimėje žuvo 43 asmenys.

Kaunas - Sovietų bran­
gių kailių prekybos 

centras?

Paskutiniuose Lietuvos įve­
žamųjų muitų 'pakeitimuose 

I atkreipė visuotino domesio 
paragrafas, kuriuo panaikin- 

i tas muitas brangiems kai- 
! liams.

Yra žinių, kad šia permai­
na specialiai pasinaudos So- 

! vietų Rusija. Del nežinomų 
priežasčių SSSR, pirkliai nu- 
matą likviduoti savo brangių 
kailių prekybos centrą Leip­
cige, kailių konkurencijos 

į “sostinėj”, ir perkelti tą cen- 
. trą į Kauną.

Tvirtinama, Kad minėtasis 
muito paųaikinimas įvykęs 

i Maskvai prašant. Kauno bran 
giųjų kailių pirkliai labai pa­
būgę Sovietų konkurencijos ir 

j nebežiną kas daryti.
Jei įvyks šitas perkėlimas, 

į tai Maskva sukraus Lietuvoj 
I visą eksportuojamą kailių at­
sargą ir pardavinės iš čia vi- 

' sam pasauliui.

Vengrija Norėtų Tapt 
Monarchija.

Atrodo, jog ne visur kara­
lių sostai griūva. Yra keliatas 
civilizuotų valstybių, kurioms 
geriau patiktų - viešpats kara­
lius negu paprastas preziden­
tas. Vengrija yra viena tokių 
šalių. Jos ministerių pirminin­
kas grafas St. Bethlen šiomis 
dienomis šventė dešimties me­
tų pirmininkavimo sukaktu­
ves. Tai nepaprastai gabus di­
plomatas, sugebėjęs iškelti 
Vengriją iš po karinės suiru­
tės į tvarkingą valstybę-

Vienok jis yra monarchis- 
tas ir atvirai pasako, jog jei­
gu n^ Versalės sutartis ir če- 

! chų bei rumunų armijos, Ven- 
‘ grų soste šiandie sėdėtų kara­
lius Otto Hapsburg,! sūnūs bu- 
Įvusio Austrų ciesoriaus Karo­
lio IV.

Vengrai griaudžiai nusi­
skundžia, kad trys milionai 
jų tautiečių atsidūrė po sveti­
mu jungu. Tačiau, pasak 
Bethlen,. ateis laikas kuomet 
pasaulis įsitikrins, jog laikas 
yra atitaisyti padarytas tau­
toms skriaudas.

Sumažėjo. Gyventojai
-------------------------Į*r—

Nevados kasyklų miestas da­
bar turi vieną gyventoją.

Aurora. — Senau tas mies­
telis buvo centru vakarinės 
aukso kasyklų dailies. Auksas, 
šautuvai ir degtinė buvo vy­
riausiais to miestelio valdyto­
jais ir gyvenimas buvo lais­
vas ir pigus.

Šiandien Aurora giriasi vie- 
| nu gyventojum.

Keliatas metu tas seniai di- 
delis ir garsus miestelis turė­
jo du. gyventojus, bet dabar 
Jorgeras išsikraustė, palikda­
mas Jurgį Mills vieninteliu to 
miesto gyventojom. Jorgeras 
išvažiuodamas paliko visus 
miesto urėdus Mills, sakyda­
mas, kad jo papėdininkas ne­
turėsiąs daug vargo miesto 
valdyme, nes gyventojams su­
mažėjus dvigubai ir pareigos 
palengvėsiančios-

Kartais naudinga ir i. Apy­
gardas teismą apeliuoti.

Vieną šventadienį Lazdijo- 
se Antanas Vizbaras pagrobė 
iš Narkevičiaus Vinco ir jo 
žmonos Marijonos gyvenamo 
namo 345 lit. ir 2 vekselius 
po 200 lit.’ Seinų nuovados 
Taikos Teisėjas išnagrinėjęs 
bylą, Vizbarą pripažino kaltu 
ir nubaudė 8 mėn- paprasto 
kalėjimo ir iš jo priteisė Nar- 
kevičiams pagrobtuosius 345 
lit. pinigų. Bet A. Vizbras 
buvo Seinų nuovados taikos 
teisėjo sprendimu nepatenkin­
tas ir apeliavo į Marijampo­
lės apygardos teismą, kuris, 
apklausinėjęs naujus liudinin­
kus, Vizbarui sumažino baus­
mę ligi 1 mėn. paprasto kalė­
jimo.

Michigan Valstija prieš 
Ateivius.

Michigan Valstijos legisla­
ture j įneštas įstatymo projek­
tas, kuris numato visų ateivių 
registraciją su užklausimais 
kada ir kodėl; atvyko- Netu­
rintieji darbo busią prašalinti.

šis įstatymas butų biaures- 
nis už pačią prohibiciją.

Šeši Sovietų “kulokai” 
'' sušaudymui.

Nedideliam provincijos 
mieste Efrimof skubotai susi­
rinko revoliucinis tribunolas- 
Sugauta šešiolika “kulokų” 
arba turtingesnių ūkininkų ir 
jų žmonių, kurie viešai pakri­
tikavo bolševikų 1 valdžią. Vie-, 
nas jų buvo išrinktas net į 
valsčiaus viršininkus.

Prokuroras griausmingai 
šaukia, kad juos reikia sušau­
dyti, kaipo kontr-revoliucio- 
nierius. Gynėjas aiškina kriti­
kavimas žodžiu negalima 
skaityti mirtinu prasižengimu- 

.. ? Teisėjai prasišalina ir po 
trumpos pertraukos paskelbia 
dekretą: - ,

šeši “kulokai” sušaudyti, 
kiti kalėjimam Susirinkusieji 
teisme bolševikų agitatoriai ir 
valdininkai ploja ’ rankom. 
Aplinkiniai gyventojai bai­
mės apimti tyli.

Paūkavo Kuški Indų 
Deivei.

Indijos krašte, Madros 
apielinkėj, teismas nagrinėjo 
nepaprastą bylą. Susirgus 
žmonai raupais vyras pakvie­
čia tūlą Gadwen žinomą kai­
po stebuklingą gydytoją ir tu­
rintį pažinčių su vietine deive 
Mariamman.

Per dvi dienas tas “gydyto­
jas” klajojo po apielinkes ir 
svarstė kaip išgydyti ligonį. 
Praėjus tam laikui jis nuėjo' 
į sergančios moters namus, 
pagrobė jos penkių mėnesių 
kūdikį ir prieš deivės paveik­
slą pasmaugė ir išmetė jį į 
krumus.

Vietiniai žmonės ' garbina 
šią deivę kaipo saugotoją gy­
vulių.

Teismas išklausęs visą bylą, 
nuteisė stabu klingą gydytoją 
mirčiai-

.Anglų laivynas Vokietijoj. .

Pirmą sykį po Didžiojo Ka­
ro Anglų laivynas neužilgo 
aplankys Vokietijos uostus.

Santykiai tarp šių dviejų 
šalių pradeda būti artimi ir 
draugingi, kas, žinoma nevi­
sai patenkina Prancūziją.

KAINA 5 CENTAL

Nesutikimai Vyskupu Konfe­
rencijoj?

“Liet. Žinios” praneša apie 
nepaprastą Lietuvos vyskupų 
konferenciją, kurį kaip svar­
sto “paskutiniais laikais gyve­
nimo iškeltus bažnyčios ir ka­
talikiškos akcijos reikalus-”

Kas tie reikalai, nesunku 
suprasti, tai derybos su Vati­
kanu del ateitininkų uždrau- Į 
dimo, del kunigų traukimo 
tieson už pamokslus prieš J 
valdžią ir panašius dalykus, 
kurie reikia aptarti ir del ku­
rių reikia KVC. nusistatyti i 
ryšy su einančiomis, derybo-1

Italija Aprūpins Šautu­
vais 100,00 Jaunų 

Fašistų.

Roma. Italija. — Besiren­
giant apvaikščioti Romos įkū­
rimo sukaktuves, balandžio 
21 d., ta proga fašistinė Itali­
jos valdžia suteiks ginklus 
jauniems vaikams, kad jie sa­
vo šaudymu sukeltų daugiau 
triukšmo. Po to jie bus priim­
ti į fašistų partiją ir į juod- 
marškinių miliciją.

Fašistų partija ligi šiol pri­
imdavo nariais tiktai žemiau­
sios klasės žmones, kurie pa­
sižadėdavo aktyviai dalyvauti 
visuose jų užmanymuose. Jo­
ki nariai, kurie norėtų pasy­
viai dalyvauti fašistų partijo­
je, nebūdavo .priimami.

Jie turi sukurę organizaci­
ją, kurion yra priimami vai­
kai nuo 6 ligi 18 metų. Jie, 
fašistų auklėjami nuo pat ma 
žens, subręsta tikrais ir entu­
ziastiškais jų rėmėjais.

’ Kuomet jie yra 14 metų 
senumo, jie pastoja pryšaki- 
niais sargais- Išbuvę keturis 
metus, jie pastoja milicijos 
nariais, o kuomet jie 21 me­
tų senumo, tai jie tampa tik­
rais fašistų organizacijos na­
riais.

Nedėldieniais tie jaunuoliai 
yra informuojami apie fašis­
tų nuveiktus darbus, apie 
Musolinio prakilnumą ir tei­
singumą ir apie šviesią ateiti 
fašizmui. Tiktai ne retai pa­
pa, per savo iškilmingą pa­
mokslą, jiems per nosį užva­
žiuoja. Mat jie lankydamiesi 
politinėse prakalbose neina į 
bažnyčią.

Ne tiktai vaikinai yra taip 
tvarkomi, bet ir merginos. Jos 
nuo 6 ligi 14 metų yra vadi­
namos “mažos Italijonės”; 
nuo 14 ligi 18 “Jaunos Itali- 
jonės” ir nuo 21 metų jos tam 
pa “Fašistiškomis Moteri­
mis”.

Visi nariai tos jaunosios 
gentkartės dalyvaus tose iš­
kilmėse ir nusilenkdami prieš 
Mussolini ir jo pagelbininkus, 
prisižadės stiprinti ir remti 
juodmarškinių organizaciją.

Norvegijoj- atleidžia 
darbininkus.

Didžiosios geležies plieno 
ir spausdinimo dirbtuvės at­
leido išviso 43,000 darbininkų.

Tokiu budu ir čia bedarbė 
pasidarė labai opi.

■——, wc 
No. 17

mis, kurios, žinoma, neina be 
tam tikro kontakto su vysku­
pais.

Kiek girdėt, vieni krikščio­
nys su tuo nesutinka, o kiti, 
ypač kunigai, yra linkę eiti į 
kompromisą ir su tautininkais 
susitarti.

Del to esą krikščionių tar­
pe kilę nuomonių skirtumu, 
kas duoda atgarsį ir vyskupų 
konferencijoj. Vyskupai tą 
klausimą gyvai -diskusavę ir 
dar neprėję susitarimo.

Voldemaras
Nuobodžiauja

Voldemaras su savo šeima 
šiuo laiku gyvena Plateliuose 
grovo šuazelio dvare vienas, 
nes pats grovas išvažiavo į 
Paryžių. Susidomėjimas Vol­
demaru Plateliuose jau atslū­
go, nes jis pasidarė tokiu pat 
Platelių piliečiu, kaip ir kiti. 
Labai dažnai jį galima sutik­
ti krautuvėse, kur jis užeina 
užpirkti savo šeimai maisto.' 
Plateliškiai pasakoja, kad jis 
paskutiniu laiku žymiai sulie­
sėjo ir neatrodo toks “bui- 
nus”, koks buvo pradžioj. Jo 
veidas atrodo nuvargęs ir tu­
rįs sielvarto ir rupesnio žy­
mių. Per visą žiemą jis dėvi 
vis tą patį seną rudeninį pal­
tą, kur jau gerokai išsidėvė- 
jęs- Kailinių jis neturi.

Praeita vasara čionai atva- c

žinodavo daug “turistų”, ku­
rie norėdavo apžiūrėti šią įžy­
mią Lietuvos vietą, ‘kuri gali 
didžiuotis ežeru ir Voldema­
ru. Voldemarą saugoja 7 poli 
cininkai: 3 kriminalinės poli­
cijos valdininkai ir 4 pasie­
nio palicininkai — 2 iš Palan­
gos ir 2 iš Klapėdos. Jie vi­
są laiką neišleidžia iš akių 
savo “kliento”.

Kaune Komunistų Cen­
tras Pabaltijai.

Lietuvos laikraščiai prane­
ša, kad per paskutinius komu 
nistų suėmimus Estijoj nusta­
tyta, jog komunistai buvo pa­
sirengę sukelti riaušęs gegu­
žės 1 d- Tam tikslui jie bu­
vo pasirūpinę ir ginklų. Be to, 
iš konfiskuotos koresponden­
cijos paaiškėję, kad Talino 
komunistai gaudavę įsaky­
mus per Kauną, į kur dabar 
perkelta Pabaltės valstybių 
komunistų agitacijos centra­
is. S

Los A n gales- — W. Westla 
kiui pradėjo taip dantis gelti, 
kad jis negalėjo ilęiuu pa­
kęsti, bet vietoje ėjnao pas 
dentistą, jis pasikorė. Jis bu­
vo 66 metu senumo.

Westlake atrado aliejaus 
šaltinį, 1899, kuomet jis kasė 
šulinį, bet jis tuo savo atra­
dimu nepasinaudojo.

Vėliaut E. Doheny ir C. Can 
field iškasė aliejaus šaltinį 
netoli ir pradėjo krauti mili- 
jons iš to žmogaus atradimo.
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Gudri Močiutė
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(Močiutės Suokalbis) ’
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SCENA IV
Kašte, Adelina ir Klotilda

KASTĖ- (įeina linksmai). Adelina, kad tu 
žinotum kaip aš laiminga, kaip man linksma.

ADELINA. Kas atsitiko? Ar Stasys pabu­
čiuoti norėjo? Jis taip meilus' ar panelė, ar 
tarnaitė, bile mergaitė.

KLOTILDA. Mergaitės, kaip aųs lengvai a- 
pie bučkius kalbate. Mano laike pabučiavimas 
reiškė meilę... Dabar, lyg musė pro nosį pra­
lėktų.-. Kas bus, kas bus?..

KASTĖ. (maloniai prie močiutės) .Maloni 
ponia, dabartiniame laike reikalaujama iš 
mergaitės, kad ji butų jauna, graži, linksma 
maloni, laisva ir dar, kitas, kad visokios rūšies 
ypatybes turėtų... Mes to naujo nusistatymo 
tvirtai ir prisilaikome... Glamonėdami mumis 
nenudėvės, o bučkiai... Muilas pigus, galima 
nusiplauti... per kasmetikas nejaučiame... Duo­
kime užtektiną virvės galą, o jie ir patys pa­
sikars.
■ KLOTILDA. Jaunimas dabar šlykštus, pa­
sileidęs.

ADELINA- Bet močiute maloni, musų jau­
nikaičiai 'nenori draugauti su ‘‘nedasilytėk ma­
nes”, pilnomis cnatomis nekaltybėmis. Nors 
mudvi neišrodome taip nekaltos, bet vaikinų 
netrūksta. Štai ko trūksta, mamyte, romanso, 
tikro senovės romanso (.nevykusiai pamėgdžio­
ja).

KASTĖ. Adelina ir vėl sapnuoja apie roman­
są (pasityčiodama). Stasys, ar tai nėra įkūni­
jimas senobinio romanso?

KLOTILDA. Adelina tur bud my i Stasį, kad 
pavelija save taip glamonėti ir bučiuoti.

ADELINA. Kastutė sakė, muilas pigus..i 
Močiute, juk žinai mano nusistatymą. Až už 
beturčio netekėsiu. Mane tėvelis Lmokino to­
kio budo gyvenimo. Man reikia gražių parėdų, 
teatrų, operos, atostogų, ir čia reikalingi pini­
gai. Paprasto ūkininko berniokas to neduos- 
Ar aš myliu Stasį ar ne, tai mažmožis. Jis nors 
^girtuoklis, bet vienturtis; ne profesionalas, 
banko direktoriaus sūnūs; tinginys, bet jaunas, 
patogus. Ar pastebėjai drapanas? Naujausios 
mados, kaip manekinas. Plaukai sulaižyti it 
dviejų dienų veršiuko — tiesiog žiba. Nors ir 
bezdžionas, bile ponas.

KLOTILDA- Ir taip apie jį kalbėdama ma­
nai apsivesti?

KASTĖ. Maloni ponia, kad geresnių nėra. 
Kad kas jį pažadintų iš turtuolio miego kokiu 
nors budu, ar peržandą gerai užkirtus, ar kad 
jis pamylėtų kokią mergaitę.

KLOTILDA. Prisiegavo, kad myli Adelina.
ADELINA. Prisiegavo? Kaip nuostabu. Gal 

šia minute, kada mes čia rimtai diskusuojame 
nedorumus moderniško jaunimo, tai mano kar 
štai numylėtinis glamonėjasi su musų tarnaite. 
Kastyte, tu dar nepasisakiai apie savo laimę- 
(pasityčiojant) Bene tavo jaunasis taurius pa­
sipiršo?

KASTĖ. Dvigubai, ir taurius pasipiršo. Taip­
gi gavau laiškuti iš Londono, Kazys parvažiuo­
ja.

KLOTILDA. Kastute, koks Kazys?
ADELINA. Kazys iš Londono, Jurgis iš Dau- 

geliškės, Baltrius iš Kurmiškių. Ar ne vis vien, 
astuoni metai kaip nematė? štai, kaip zuikis 
iš karklyno iššoka ir yra laiškas iš Londono, 
(ironiškai) Senis, žilabarzdis, .pasižada atva­
žiuoti pasipiršti- Kaip romantiškai (juokiasi).

KASTĖ. Visiškai nepasipiršti. Skaityk ką 
rašo.

ADELINA, (skaito) O| Pajieško, jeigu bu­
tų gyva. Kaip romantiškai. Girdi, močiute, 
jis gyvos nori, negyvos neprivalo atsišaukti.

KLOTILDA. Kašte, apie kokį Kazimierą kai 
bama?

KAŠTE. Kazimieras (pasilenkia ir pasako 
Klotildai į ausį).

KLOTILDA. O! Labai gerai pažįstamas. 
Palauk... (užsimąstė) Kazys-.. Kazys.

ADELINA. Kastute, parašyk ir pakviesk, 
mes tam seniui parodysime, jogei esame labai 
gyvos, ir dar kiek gyvumo.

SCENA V
Tie patys ir Andrius.

ANDRIUS. (įeina) Panie tego, kas per kon 
ferencija? Moterys ir mergaitės, ar vyrams 
nevalia?, Adele, Stasys lauke, nerymauja- Ne- 
pragaišy, geresnio, negausi.

ADELINA. Matai, močiutė ir tėvelis tą pat 
sako, geresnio negausiu... O Kazys iš Londo­
no?
KASTĖ. Kazys mano, jeigu tiktais atvažiuotų.

ADELINA. Gerai, kad šeima užgyrė ma­
no pasirinkimą, reikės vestą avinėlį prie alto­
riaus-

KLOTILDA. Tu taip kalbi lyg tai but menk­
niekis. Įsivaizdink sau, pamąstyk rimtai, juk 
yisą gyvenimą su juo reikės praleisti.

ADELINA. Ne dabar, močiute, iki kol di- 
vorsas perskirs, (ironiškai) Tai yra moderniš­
kas romansas.

ANDRIUS. Panie tego, pamylėsi dar, jeigu 
ne Giambutą, tai kitą jaunikaiti, panie tego.

ADELINA- Pamylėsi, tką tokį? Visi tinka-, 
mesni vaikinai apsivedė,'o tie, kurie nevedę/ 
pasidalina į tris katagorijas. 1-ma — tie, visi, 
kurie dar trumpas kelines dėvi. 2-ra katago- 
rija — tai visos liekanos, kurių kitos mergai­
tės nenorėjo. 3-čia gi — kurių viena koja jau 
garbe. Iš antros pusės, tėvelis taip nusistatė, 
būtinai mane išleisti, kad ir už aklo, šlubo, bi- j 
le už turtingo ir jo nusistatymui aš pilnai su­
tinku.

ANDRIUS. Tak to tak, panie tego, Stasys 
kaip tik tinkamas. Panie tego, nepriklauso nei 
prie vienos iš trijų katagorijų, ■ ir jaunas, ir 
turtingas- Kalbama apie jį, panie tego, kur 
jis dingo? .

ADELINA. Reikia eit pajieškot, kad ir tas 
pats nepabėgtų, (išeidama) Kad tėvelis g.ęi- i 
džia moderniškai, eisiu pasipiršti.

KLOTILDA. Andriau, neprikalbinėk jai ve­
dybų. Išeis už nemylimo, bus visą laiką nelai-; 
minga.

ANDRIUS- Bus nelaimingesnė, panie tego, 
jeigu išeis už neturtingo. Stasys kaip tiktai iš 
dangaus siųstas. Panie tego, nors nepastovus, 
bet turtingas.

KASTĖ. Ne vien turtas atneša laimę. Mer­
gaitės širdis trokšta ko kito.

ANDRIUS. Meilė atsiras vėliau, panie tego 
— tai vakiškas sapnas.

KLOTILDA. Duok jai ramybę- Kaip laikas 
ateis, ji pati sau išsirinks (išeina). • ‘ ' ■

KASTĖ. (išeidama) Atsiprašau, ir aš seksite 
paskui. .j

ANDRIUS.*Kokios ypatingos moterys, panie 
tego, nemato, kad neturtingas, tai nelaimin­
gas. Panie tego, aš trokštu Adelinai laimės (iš­
eina) . ,

SCENA VI

*__________

' ’ I

Trys Mėnesiai Tėvynėje

Tąsa.

Mažeikiai-Šiauliai.

Mažeikiai — apskrities 
miestelis. Didelė stotis, pro­
gimnazija, bankas. Buvome 
svečiuose pas žmonos gimines 
p. Simanavičius. Gražus na­
mai,. malonus kultūringi šei­
mininkai. Ypač mums patiko 
jų dukterys. Viena baigusi 
gimnaziją, kita vaidybos stu­
dijoje- Kaip jos gražiai apie 
mus sukinėjosi, kaip ant spi- 
ruokliu. Linksma darosi, kad 
Lietuvoje atsiranda mokytu 
žmonių, matosi graži tautos 
ateitis, o ateitį sukurs tik 
mokslo žmones.

Šiauliai.

Antras po Kauno miestas. 
Šiauliai pramonės miestas. 
Čia didžiausi visoje Pabalti jo­
je Frenkelio odų fabrikai. 
Frenkelis, nors žydas, bet di­
delis Lietuvos patri jotas, šau­
lys. Kelėtaš' “Birutės1’ saldai­
nių fabrikų. Pažimėtina seno­
viška 500 metų bažnyčia. Jos 
bokštai dar primena viduram­
žio pilių kuorus- Čia taip pat 
teatras, bankai, miesto par­
kas. Dideli turgai esti Šiau- 
liose. Mes pataikėm kaip tik 
turgaus dieną. Stebėjomės 
maisto produktų pigumu ir 
gausumu. Nakvojome viešbu­
ty, kurį išlaiko Amerikos lie­
tuvis. Ima už kambarį 2 litus 
parai; 20 amerikonišku cen­
tų ! Kambariai švarus, tvarka 
gera.

Sulaukę sekmadienio, išvy­
kome į Vajesiški, į šv. Onos 
atlaidus. Užsiprašė p-nas Ka­
zakevičius į namus ir pamylė­
jo labai draugingai, vaišino 
visokiais valgiai ir gėrimais. 
Nenorėj išleist kelias dienas. 
Trumpą laiką ten teko pabū­
ti. Matyti, Vajesiškio parapi- 
jonai pasiturinčiai gyvena, 
nes puikiais arkliais suvažia­
vo. O svietelio to tiek daug 
prisirinko, kad netik bažny­
čion nebuvo galima įtilpti, 
bed ir šventoriuj ankšta pa­
sidarė. /

Sekamą sekmadienį nuvy­
kom į Tauragnus, kur taipgi 
buvo atlaidai- Susitinku ten 
savo seną pažįstamą p. Gi- 
naitį, kuris tuoj užsiprašė pas 
save į svečius. Ginaitis yra ge­
ras ir pavyzdingas lietuvis. 
Jis savo vaikučius labai pui­
kiai išauklėjo. Jie labai tin­
kamai moka su žmonėmis ap-

Utena — kaimai-

viskas ten gerai yr tvarkoma. 
Reikia pasakyti, kad tai pui­
kus ūkis ir laibai gerai veda­
mas. Na, o mus pavaišinti p. 
Ginaitis tai tikrai nesigailėjo-

apie. 36 merginas, ir api° 2( 
vyrų. Cimentą maišo ranKon 
ir tam tikrais baksais neš: 
reikalingon vieton. Užmokės 
tis labai mažas: merginon

Trečią savaitę leidžiant, nu 
tariau aplankyti Ežerėlius. 
Pasitaikė turgaus diena. Svie­
telio privažiavo pusėtinai 
daug. Tačiau įspūdis pasiliko 
nekoks. Ežerėniškiai, kaž-ko- 
del daugiausiai lenkiškai ar­
ba rusiškai kalba.

Iš Ežerėnų nuvykau pas p. 
Antaną šireika. Tai buvęs a- 
merikietis. Iš Amerikos jis 
grįžo prieš kokius penkerius 
metus ir nusipirko labai gražų 
dvaro . centrą. Ypač, puikus 
sodnai, kur auga jauni vaisi­
niai medeliai- Turiu pasakyti, 
kad amerikiečiai, kurie turi 
keliatą tūkstančių susitaupę, 
Lietuvoj gali gana gražiai gy­
venti. Jiems bent nereikės 
kas rytą anksti keltis ir gy­
venti pagal dirbtuvės švilpu­
ką. Nereikės jiems taip pat 
lenktis prieš bosus.

Važiuojant iš Ežerėnų, 
plentu, ant Šventosios upės,

moka po 5 litus, o vyram po 
7 litus dienai.

Paskiau nutraukiau į Paber 
žę, aplankyti savo pus-brolį 
Povilą Petroką. Jis irgi priė­
mė kuogeriausiai. Paviešėjau 
kelias dienas — ir vis dar ne­
norėjo išleisti- Labai ačių už 
tokį nuoširdumą ir gerą į mus 
atsinešimą.

Rugpiųčio 19 d. išvykome 
I į Kauną. Mus palydėti susi­
rinko daugybė žmonių-kaimy- 

i nų ir pažįstamų. Graudu ir 
' nesmagu, su jais buvo skirtis, 
į Spaudėme rankas ir vis kar­
tojome “sudieu” likite sveiki 
1 savo gimtinėj šalelėj, o aš vėl 
i kaliauju už jurų-marių. Gal, ir 
vėl pasitaikys proga jus ap­
lankyti, gal ir vėl pasimaty­
sime.

(Bus daugiau)

sieiti. Ponas Ginaitis išvedžio-, dirba naują cimentinį tiltą.
jo po savo ūkį ir parodė, kaip ,Buvo įdomu matyti dirbant

G A R S I N K I T
“SANDAROJ E”

DABAR ESANČB&IS
N&TS ant ptamblngo

pasinaodos šiomis 
nepaprastoms 
vrrr

dabar.sinku fixturiai su
: muilui I<

imki
kiekvienam toiieto 

puodui. Golden ąžuolo ar ber- 

$1.65

Stasys ir Zose

ZOSĖ- (įeina ir daro tvarką kambaryje). 
Kaip baisu, kad esu neturtinga’ levų duktė. 
Panelė Adelina eina už Stasio, kad jiš yra tur­
tingas. Aš eičiau už jo, kad jis butų kampi­
ninko sūnūs. Jame yra dvasia, tik reikia ją pa­
žadinti.

STASYS. (įeina jau jau gerokai išsigėręs, 
išgirsta paskutinius žodžius). Eitum už jo nors 
jis butų kampininko sūnūs (artinasi prie Zo­
sės). Mylėtum jeigu bučiau kampininko su? 
nūs, bet dabar aš neesmi, aš sūnūs banko di­
rektoriaus, sūnūs sūnūs dvarponio—dabar ga­
lima geriau mylėti (ima į glėį, nori pabučiuo­
ti).

ZOSĖ- (atstumia) Atsiprašau, ponaitis, nors 
aš ir tarnaitė, bet močiutė mane išmokino, kad 
panelės yra del ponaičių, tarnai del tarnaičių. 
Jei pavelįsi, aš, įsidrąsinusi, pasakysiu tamstai 
vieną teisybę, kurios gal ponaitis neesi girdė­
jęs.

STASYS. Sakyk, meldžiu, klausau.
ZOSĖ. Taip išrodanti nei viena dora mergai­

tė nepamylės. Tamstos turtą, taip, bet ne tams­
tos ypatą.

STASYS, (gerokai išsigėręs, svyruodamas) 
Kas?.- Ko man truksata?

ZOSĖ Kas? Labai daug. Keliu, kuriuo da-: 
bar keliauji, atves tave prie elgetystės. Kazy-<; 
ros, girtuokliavimas, tinginiavimas, ištuštis tė­
velio aruodus, 'išnyks nedapildomas turtas. 
Mokslo tėvelis irgi nepasigailėjo, bet tu ji pa- 
naudoji kazyravimui. Kada pasensi, ką veik­
si? Susivalkiosi kaip ir daug turtuolių sūnų.

STASYS, (nustebusiai) Tarnaitė išdrįso pa­
sakyti teisybę. O mano ištikimi taurės draugai 
giria ir pataikauja'man (užsimąstė). Kam tu 
man taip drąsiai pasakiai?

ZOSĖ- Būdamas, egoistas/ paskendęs apga- 
vingoj draugystėj, kuri tavo silpnumus naudo­
ja sau, to viso nematai. ’ <

STASYS. Dievas davė giminaičius, aš pasi-1 
renku draugus, kokie man norisi. Kodėl jie tau 
nepatinka?

ZOSĖ. Apsuptas jų pinklėmis, tamsta aklai-: 
atsiduodi jų vadovystei. .

STASYS, (pasityčiodamas) Pamokslas it 
musų seno klebono. Aš ne vaikas, žinau ką da-į 
rau- Nesuprantu, kam klausau tavo įkyrių pa­
stabų.

ZOSĖ, (darydama tvarką kambaryje) Del-į 
to, kad žingeidauji išgirsti ką tarnai manoj 
apie tamstą, tai vienas. Antrą, širdy jauti, kad‘ 
tiesą sakau, nors kaipo tarnaitei to pripažinti 
nedrįsti. Tarnavau pas tavo tėvelius, nuo ma­
žens pažįstu. Ką tamstos mamytė 'pasakytų, 
pamačiusi savo sunaus .dabartinę išvaizdą? O 
kokia ji maloni buvo. Gaila matant taip gar­
bingos šeimynos įpėdinį visiškai žlugstant.

(Bus daugiai!)

Iš Šiaulių dųmėm Utenon. 
Apsistojome pas,: savo sesute, 
kuri gyvena Gaidžių kaime, 
Utenos apsk. Tai Taklė Gurk- 
šnienė. Per tiek metų nesima­
tė. Dvidešimts septyni metai, 
tai ne juokai. Iš akių net aša­
ros pradėjo birti. Pradėjau 
verkti, negalėjau apsistoti iš 
džiaugsmo.

Girdi, kad amerikonai at­
važiavo, greit pasklido po vi­
są apielinkę. Tuoj susirinko 
kaimynai ir pažįstami pasitik­
ti mus ir palinkėti visokių gė­
rybių bei linksmai praleisti 
laiką Lietuvoje. Sesutė tuoj 
pavaišino skaniais valgiais-

Po kelių dienų svečiavimo- 
si, nuvykau į Untilgės kaimą 
pas savo pus-brolį Albertą 
Musteikį. Tai mano gimtinis 
kiemas. Linksmai mus pasiti­
ko ir priėmė mumis labai 
puikiai. Nuvykom mes pažiū­
rėti mano gimtinės vietos. Ne­
bėra nei tėvų, nei triobų, nei 
ženklo. Apsistojom- ir pradė­
jau kalbėti, rkaip gi taip ga­
lėjo atsitikti, kad po 27 me­
tų, nei jokios žymės nėra. Tai 
gi, pamaniau, kaimynų geru­
mas, kad negalėjo palaikyti 
nors vieną medelį atminčiai. 
Apsiverkiau įir traukiu toliau.

Ar čia seniai aš bėginėjau 
vaiku būdamas? Kaip laikas 
greit bėga. Ir ‘kiek permainų 
įvyko | Ir tas kiemas, ir ne 
tas. Praūžė; karo audra ir 
savo pėdsakus paliko.

Ir abelnai kaimas gerokai 
persimainęs. Išvažiu|od a m a s 
palikau aipią 60 gerų draugų 
ir pažįstamų', su, kuriais kar­
tu žaidžiau Ir kartu gyvulius 
ganiau. O kur jie dabar? 
Dauguma jų jau guli šaltojoj 
žemelėj. Pasiliko vos dvylika. 
Vadinasi, mirtis nesnaudžia.i
Priėmė man-e tikrai šauniai. 
Visi toki geri, toki nuoširdus, 
kad man trūksta net žodžių 
visą tai aprašyti. Kiekviena, 
diena, vis naujoj vietoj, pas 
geraširdžius kaimynus.

>

18x21 R.
R, Basin

Mes turime perdaug
šio didumo Basin ir 
mes 100 ;parduoda- 

, me po 'i

Pilnas Maudynės kambarys už didelį sutaupymą. TRIJŲ ŠMO­
TŲ SETAI SU VISAIS TRIMINGAIS. $44 90
17x19 Prausykla—plataus užlenkimo stiliaus su china kranų rankenomis, nikeliuo­
tais sieteliais ir P. O. plūgas. Pilnai tiktai 
už ........................................................... . ........................ . ...... . .......................
4, 4% ar 5 pėdų maudyne ant kojų su vieno šmoto kranų kombinacija su china
rankienomis del.šalto ir šilto vandens —sujungti waste ir over- ‘
flow. Pilnai tiktai už ................................... .................... . .......................
Tikro blizgančio china Klozeto kombinacija, susidedanti iš tanko, puodo ir iš arba 
Golden Ąžuolo ar Beržo Mahogany sėdynė Pilnai tiktai 
už ........................................................................... . .......................... . .......... $12.50
PAČIOS GERIAUSIOS RŪŠIES BALTAI ENAMELIUOTOS 
52 colių nulenktais kraštais sinkos, kol jų išteks, 
kiekviena ......................................................... ——
42 colių kampinė apron sinka, kiekviena

SINKOS SPECIALIAI

$20.00
$21.75

APŠILDYMO PLANTAI UŽ NEPAPRASTAI ŽEMAS KAINAS. 
Dugnas jau tikrai tapo pasiektas, ant kiek paliečiamos yra apšildymo plantų kai­
nos. Jus galite užsisakyti dabar ir busite tikri, kad jus gaunate geriausį ką pinigas 
gali pirkti už žemiausią kainą kokios nebuvo per daugelį metų.

Įsidėkite sau boileri dabar. Užmokėkite už jį ateinančią žiemą.
— NEIMAM NUOŠIMČIŲ PER PR IS MENESIUS.

v. Radiacija'30c už ketvirtainę pėdą.

VYRIAUSIAS OFISAS IK ŠIORl IMIS
2113-33 South State Street

'Telefonai Calumet 004 2-0643-0644-0645
SOWH CHICAGO SKYRIUS. SO111I JA EST Sb I

9302 Commercial Ave. / 4101-5 Archer Ave.
TeJ. SAGINAW 4847 Tel. LAFAYETTE 'WK7
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žinios Iš Lietuvos
-GAUDYDAMAS KIBIRĄ | 

PALINDO PO LEDU.

no j sostinėj Kaune 
turi nemažai bėdos 

teniu. Daugelis turi ei- 
nuną ir semti bėganti

^etras Pakauskas, gy- 
rie Vytauto bažnyčios, 
?kmadienio rytą nuėjo 
u i nemuną. Ledas bu- 
pramuštas. Įleidęs ki- 

isėmė ir pradėjo kelti 
. Tuom tarpu pirštai 
> ir kibiras paspruko, 
luskas nusilenkęs ir 
i ant ledo ėmė gaudyt 
Neilgai truko kol pats 
Stovintieji arčiau ne- 

) išgelbėti ir jis prigė-

DEL PUSANTRO LITO GYD.
PAKĖLĖ SKANDALĄ.

Į Kauno miesto ligoniu kasą 
ėjo gyd. X atsiimti už gydy- ! 
ą ligonių kasos narių jai ' 
□klausančių 500 lt.

Buhalteris, apmokėdamas 
,’d. sąskaitą norėjo išskaity- 
pusantro lito dar neužmokė- 

• tarnaitės nario mokesčio, 
yd. pradėjo smarkiai su bu- 
ilterių bartis ir nenorėjo j 
id 1 ’/> lt. iš tu 500 lt. butu 
skaityta.

Gvd. kreipės i direktorių, 
it ir ten paaiškino, kad l1/* | 

i* i re i d u m O 0 L1.
Tada gyd. sugrįžo prie bu- j 

ilterio ir vėl skandalijo: sa- 
3, jus nesubankrutuosit, ko 
a iš manęs lupatj.. Netoliese 
?dis valdininkas gyd. pasi- 
iilėjo ir išėmęs iš kišenės

Gyd. 1’/> lt. iš valdininko 
riėmė, užsimokėjo už tar- i 
ritę ir ramiai išėjo 500 lt. '

įtaikyta Garsus Ark­
liavagiai.

Kriminalinė policija Mari- 
mpolėj išaiškino ir sulaikė 
ktadariua, kurie GudeliUo- 
, Marijapipolės apskr.. atsi- 
udydami, peršovė vieną •pi­
th padegę daržinę, ir vienas 
jų pats, nusišovė ir sudegė, ! 
kiti atsišaudydami pabėgo 

.i iš ten pat pavogtais ark­

liais ir rogėmis. Paaiškėjo, 
kad tai butą arkliavagių, ku­
rie turėjo ryšius su anksčiau 
likviduotais arkliavagiais, vei­
kusiais ne tik Marijampolės 
apskrity, bet ir gretimose, šių 
vagių prieš kalbamą įvykį bu­
vo padaryta Krosnos ir šešto­
kų apylinkės MariampolėsĮ 
apskrity keletas arkliavagys- į 
čių, iš kurių -su pavogtais ar- į 
kliais buvo atvykę į Gudelius. Į

Policija nustatė, kad pasku- . 
tiniu metu pasikartojusios ar- ; 
kliavagystės buvo atliktos šių ! 
vagių. Sulaikius vagis aiškina-1 
ma ir jų bendradarbiai, kurie 
kuo nors buvo prisidėję prie 
jų. Kaip 'teko girdėti, tai kri- į 
minalinė policija jau tiksliai I 
nustatė, kad nusišovęs vagis 
buvo arkliavagis Jablonskis 
Šimas daug kartų /baustas už r 
vagystes ir kitus nusikaltimus, 
o paskutiniu laiku buvo pa­
ieškomas.

Jei i Lietuvą - Vien tik 
Per Klaipėdą.

šia vasarą daugelis lietuvių 
važiuos į Lietuvą atlankyti 
savo gymines, draugus bei na- ■ 
miškius ir praleisti vasaros 
laiką savo prigymtoj šalelėj, 
Lietuvoj, kurioje taip smagu 
ir malonu vasaros laike. Jos ‘ 
miškai ir žaliuojančios pievos, 
gėlių darželiai, tėvas močiutė 
bei visi namiškiai laukia Tam­
stos parvykstant į svečius.

Nelemtas Amerikoje bedar- Į 
bės likymas privers daugelį ir ' 
lietuvių apleisti šią šalį laiki- j 
nai, ar visai ir apsigyventi 
Lietuvoj.

Visiems yra žinoma nuo 
pereitų metų birželio 27 d. 
Vytauto Didžiojo Metais Šve­
dų Amerikos linija atidarė į 
nuolotinį ir tiesioginį susisie-1 
kimą su Lietuvą, per vienin-j 
telį Lietuvos uostą Klaipėdą. 
Keleiviai pervažiavę moder­
niškais; dideliais ir greitais 
tnotorlaiviais į Gothenburgą 
Švediją-. Iš šia gelžkeliu per­
vežami į ■ Kalmarą kur sėda į 
kitą- Švedų Amerikos Linijos 
laivą-“BORGHOLM“ ir plau­
kia tiesiog į Klaipėdą. Mo­
derniškas laivas “Borgholm” 
naudojamas išimtinai komuni­
kacijai tarp-Klaipėdos ir Kal­
maro. Važiuojant šia linija 
keleiviams tenka susipažinti

Į su nepaprasto grožio tauta, 
Švedija. Mat važiuojant per 
šešias vai. gelžkeliu iš Goth- 
enburgo į Kalmarą, prava­
žiuojama nepaprastų istori­
niu vietų, teikiančiu naturalio 
grožio ir įdomybių. Lietu­
viams yra nauja šalis, kuri 
labai draugingai sugyvena su 
Lietuvą, su kuria verta susipa­
žinti, su tobulu kultūrinių 
išsilavinimu ir šalies patvar­
kymu. Turtuoliai važiuoja ten 
praleisti vasaros laikus į “Vi­
kingų Žemę“ kur praleidžia 
sumas pinigų- Lietuviams tą 
proga pasitaiko dovanai, kada 
važiuoja švedų Amerikos Li­
nija.

Švedų Amerikos Linija šių 
metų Ekskursijos išplaukia 
sekančioms dienoms: Balan­
džio 30 d. Pirma Ekskursija, 
gegužės 29 d. Antra Ekskur­
sija rengia Amer. Liet. Taut. 
Federacija, palydovas p. D. 
Klinga Federacijos vice prez., 
birželio 27 d- Trečia Ekskursi­
ja, rengia Ekon. Centras, gar­
bės dalyvis Dr. P. Puskunigis, 
Ekon. Centro prezidentas,- lie­
pos 23 d. Ketvirta Ekskursija, 
ir rugpiučio 19 d. Penkta 
Ekskursija. Visos ekskursijos 
išplaukia tuo pačiu motorlai­
viu “GRIPSHOLM“ Lietu­
viams važiuoti į Lietuvą turi 
būti ^svarbiausia vien tik per 
Klaipėdą.
. — Rep.

HARTFORD, CONN.
Iš ALTS. 46 kp. veikimo-

Pirmadienio vakare vieti­
nės ALTS. 46 kuopos nariai 
laikė savo susirinkimą. Prot- 
tokolų ir finansų sekr. p. Te­
odoras Yelinevskis perskaitė 
laišką nuo ALTS. II-ro Apsk. 
sekr. p- A. Sapiegos, kuriame 
praneša, kad ALTS. II-ro Ap­
skričio kuopų suvažiavimas 
įvyks geg. 3 d. New Britain, 
Conn. Taipgi II-ro apsk. išva- 
birž. 7 d. Kuhns Parke.

Apsvarsčius laiške praneši­
mus, ALTS- 46 kp. į suvažia­
vimą išrinko delegatus: V. M. 
Čekanauską, J. Sekį, S. Pik­
turną, J. Januškevičių sr., J. 
Kmeliauską ir K. Balskų- 
Taipgi valdybai palikta pasi­
rūpinti pasamdymą Busso ir 
organizavimui grupę važiavi­
mui į ALTS. II-ro Apskričio 
išvažiavimą.

Finansų reikalai.
A

Nutarta ALTS, centrui kvo­
tos išmokėjimą atidėti tol, kol

kuopos finansai pagerės. Da­
bar * ant rankų pas iždininką 
p- S. Pikturną randasi tik 
virš $20.00. Nutarta parduoti 
ALTS 46 kp. šėrą draugijų 
sąryšy ir transakcija padary­
ta susirinkime, šėrą nupirko 
kuopos narys K. Balskus už 
šimtą dolerių. Kadangi ran­
dasi skolų, nutarta skolas ap­
mokėti parduoto šėro pini­
gais.

Tveriasi V. V. S-ga

Buvo skaitytas laiškas nuo 
I šv. Juozapo darbininkų s-gos 
6-tos kp., kuriame kviečiama 
prisidėti prie bendro visų 

i draugijų šaukiamo susirinki­
mo sutvėrimui Vilniui vaduo­
ti s-gos skyrio Hartforde. Nu­
tarta prisidėti ir susirinkiman 
pasiųsti delegatais išrinkti: 
S. Pikturna, K. Balskus ir J. 
Kmeliauskas.

Susirinkimą uždarė V. M. 
Čekanauskas 9:30 vai. vaka­
ro.

—Reporteris

RACINE, WIS.

Prof. M. Biržiškos Prakalbos

Teko garbė ir mus koloni­
jos lietuviams' susilaukti, pri­
imti ir išgirsti garbės svečio 
mintis, kuriais budais ir ke­
liais einama vaduot -musų sos­
tinę Vilnių.

Balandžio 12 d., 12th St. 
Hall, bendrai: Sandariečiai 
su katalikais suruošė prakal- 

i bas. Publikos prisirinko pilna 
salė. Buvo atvykę iš Milwau- 
kės, Kencsha ir Waukegan-

3-čią valandą po pietų, ly- 
dimas svečias kenošiečių ir 
vietinio kun. Balinskio įžengė 
į salę. Pasirodžius prof. M. 
Biržiškai, publika visa susto­
jo ir aplodismentais karštai 

I plodami keliatą minutų svei- 
' kino taip mylimą ir mums 
j svarbų garbės svečią. Kun. 
Balinskas vedė tvarką. Pir­
miausiai Šv. . Cicilijoš choras 
sudainavo Amerikos .'Himną— 
Star Spangled Banner'- Po to 
kalbėjo Prof.;M. Biržiška virš 
pusantros valandos' laiko. Jo 
kalba aiški'ir. reiškiamos min­
tys lengvai šuprahta'rna. Iš­
dėstė kokiais keliais' einama 

’ * , į r *” I
Vilnių vaduoti. ’ ' ' ' .

Dėkingi esam prof.;;M. Bir­
žiškai už atlankymą mus ir | ‘ • t 4 . *ri
suteiktas žinias. Dabšr mes 
po tų prakalbų šimtą kartų 

| likom stipresni . Vilniaus va-

davimo reikalų rėmėjai ir pil­
nai tikimės, jog Vilnius bus 
atgautas į trumpą laiką. Su­
tversime žydynėlį — kuopą 
Vilniui vaduoti,' kurioj susis­
pietę lietuviai tam tikslui dir­
bam- Po prakalbos p. Maria 
Balčaitienė, Dailės Ratelio so­
listė sudainavo dvi dainas: 
“Kur bakūžė samanota“ ir 
“Ilgu” ir šv. Cicilijoš cnaras 
“Vilniaus kalneliai” ir “Mes 
grįšim į tėvynę”. Baigtas pro­
gramas Lietuvos Himnu. Lai­
ke programo p. J. Kapočius 
rinko aukas padengimui lėšų- 
Aukų sudėjo $8.00. Už apgar­
sinimus paimta $3.00 ir pen­
kinė atiduota svečiui į V. V. 
Sąjungą.

neapsižiūrėjimą. Man 
-priduotas sąrašąs per J. Ka­
počių tų asmenų, kurie 
dėjo suruošimui mano 
rai atvykus į Ameriką 
rėlio ir įteikimui mums
nų. Po to vakarėlio, skubėda­
mas važiuoti į Milwaukee ant 
operacijos, praleidau sąraše

buvo , pažymėtus iš 
ypatų vardus: 
kiu šeimyną ir £
siuomi
kladą.

prisi 
mote

dova-

Visa publika šiomis prakal 
bomis likosi pilnai patenkin­
ta. Prof- M. Biržiškos atsilan­
kymas liks mus atminčiai ne­
mirtinu. Velinam sėkmingai 
ti į Lietuvą ir sveikam, su 
tvirta energija, ilgiausius ne­
baigti kelionę, laimingai grįž- 
tus darbuotis labui Lietuvos.

Turiu pažymėti, kad prof. 
M. Biržišką priėmė pp. Žičkai 
teikdami pietus ir po prakal­
bų pavaišnę išleido. Svečią iš­
sivežė Dailės Ratelio ir Pir­
myn choro mokytojas, chica- 
gietis, p- Steponavičius auto­
mobiliu į Chicagą į daktarų j 
ruošiamą vakarą. Garbė pp. | 
Žičkams už tokį kilnų pasi- 
tarnavimą del p. Biržiškos.

Ponai Dzendzeletai prakal­
boms davė salę veltui. Darba- . 
vosi suruošimui šių prakalbų 
nuo Sandariečių p. Jurgis Ka­
počius, nuo katalikų kun. Ba- I 
dinskas ir kiti- Dėkingi esam 
jums vyrai už pasidarbavimą, ' 
už surengimą tokių naudingų J 
prakalbų Į Pirmiau teko gir­
dėt, buk Racine esąs koks ten 
Aido choras, bet tur but jis 
negyvuoja, nedalyvavo pro- 
grame., Gal sušalo pavasario 
ricierio šalčiuose — tiek to.

atsiprašau ir

Dar 
tuves

kartą dėkavoju t 
ir didžias dovana

M. Kasparaitis.

B

KLAIPEDON

Labai numažintos kainos 1 
pėdą ir atgal ant sekar

Balandžio-April 25 d. Laivu
Laivakortės geros dv

Remkime Savo Uostą — Klaipėdą!
Kam baladotis po svetimus kraštus, kuomet 
tuvių yra palaikomas nuolatinis susisie!

' YTork — Kopenhaga — Klaipė

SKANDINAVU-AMERIKOS LINIJA

klesės tiktai $150 
laukimų iš New

FREDERIK VIII“
metam.

Didžiausia Bendra Ekskursija
Gegužės-May 15 d. Laivu “UNITED STATES”

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos užgirtos.

Lietuvių R. K. Susiv Amerikoje Pirmoji Ekskursija 
Gegužės-May 29 d. Laivu “FREDERIK VIII”

Linksmiausia Vyčių Ekskursija Tiesiog į KLAIPĖDĄ
Birželio-June 6 .d. Laivu “HELLIG OLAV

Lietuvių Jaunuolių Ekskursijos
Rengia

Lietuvių Ekonominis Centras
d. Laivu “FREDERIK VIII”
d. Laivu “UNITED STATES”

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos užgirtos.

Amerikos

Amerikos

Visos pastangos bus pašvęstos padaryt kelionę atmintina ir 
na įvairumų ir malonumų del tų, kurie dalyvaus ekskursijo 

Reikalaukite Nuo Savo Agento Laivakortės ant 

SCANDINAVIAN-AMERICAN LINE
Lietuvos, Paštų Valdybos Kotragento Paštui Vežioti 

27 Whitehall Street, New York City
248 Washington St., Boston, Mass. 130 La Sa ip’o. 1

969 St. Antoine Street. Montreal, Que

pu 
je

rinomas muzikas, M. 
d., Liet. Auditorijoj.

Klaidos atitaisymas

. Sandaros num 13 š. m. įvy­
ko nemaloni klaida per mano

ChicaL >

Skaitykite

“SANDARA” tai veidrodis Amerikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis 
demokratiškas, tautiškas, liberališkas laikraštis. “San­
darą” leidžia jau per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti­
nė Sandara, kuri .daug prisidėjo prie Amerikos lietuvių 
geresnio gyvenimo, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu­
vos Nepriklausomybės iškovojimo. >

SANDAROJE” rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių 
jėgos, taipgi turi korespondentų ir rašytojų iš Lietuvos, 
Vokietijos, Francijos, Pietų Amerikos respublikų ir k.

Jei dar neskaitote “SANDAROS,” tai išsirašykite 
ir apturėję kas savaite džiaugsitės su jos žiniomis, pra­
nešimais, visais straipsniais ir tt.

SANDARA” kainuoja metams tik $2.00. Įdėkite į laišką du dole­
riu, užrašykite “Sandaros” adresą ir nunešę į paštą už­
registruokite. Jeigu turite Lietuvos Laisvės Paskolos 
Bonų, tai nukirpkite kuponą už 1930 m., arba už 1931 
metus ir atsiųskite “Sandarai,” tai gausite “Sandarą” 
per metus ir dar priedo už 50c. knygų. O jei prisiusi­
te Penkis dolerius pinigais arba kuponais, tai “Sandarą“ 
gausite per tris (3) metus. Į Lietuvą “Sandara” metams 
$3.00.

Visada rašykite šiuo adresu:

“Sandara
3236 South Halsted Street,



Š A k b a i a Baland.-April 24 d. 1931 m.

kurių daugelis mire. Namai, mokyklos, knygynai buvo 
išlaužti ir sunaikinti lenkų raitelių.

Lithuanian Weekly 
Published Weekly on Friday by the 

Lithuanian National League of America
Editorial Office:

3236 South Halsted Street Telephone Calumet 3277

SUBSCRIPTION RATES:
$2.00 per year in the United States 

$3.00 per year in Canada and all 
foreign countries

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra savaitinis laikraštis, leidžiamas kas penktadienis. Leidžia
Amerikos Lietu.’ Tautinė Sandara, 3236 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Užsisakymo kaina
Suvienytose Valstijose metams ................................................................... ..$2.00
Užsienyje metams .........................-...............-................................................... $3.00

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS 
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

savo valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy­
ventojų — vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio 
bei kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar­
pe Lietuvos ir išeivijos lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

BencHs pastangos ir veikimas Įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausiu- 4“mokratybės principus.

Visie,.._ jjimams ir sąžinės Įsitikinimams tolerantiškumas ir at­
skyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon­
stitucijai.

Atsižvelgiant Į tautos ateitį — pastangos priaugančiąją lietuvių kar­
tą — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais — 
Vies be Vilniaus nenurimsim.

MUSŲ JAUNIMAS IR LIETUVYBĖ.

Cenzūra bandė tą viską užslėpti. Svetimų šalių 
korespondentai nebuvo įleidžiami į Galiciją. Bet vis 
viena pasaulis sužinojo apie šiuos teroristinius lenkų 
valdžios aktus. Tuojau po to 65 Anglijos parląmento 
nariai pasiuntė protestą Tautų Lygai reikalaujant su­
drausti Varšuvą “nuo tokių žygių. Daugelis kitų pase­
kė jų pavyzdį. Ištyrimui viso dalyko likosi išrinktas 
komitetas iš trijų aukštų ypatų: anglų užsienio reikalų 
ministerio Hendersono; norvegų užsienio' ministerio 
Movinckel ir italo Pilotti. Šie diplomatai dabar posė­
džiauja Londone. Ką jie nutars ir kokius pasiūlymus 
įteiks Tautų Lygai — neužilgo sužinosime.

Nors niekas nesitiki, kad ukrainiečiams butų tuo­
jau suteikta visos reikalaujamos laisvės, bet iškėlimas 
jų skriaudų prieš viso pasaulio akis yra didelis ukrai­
niečiams laimėjimas.

A pžvaiga
KOMEDIJA SLA. $RIE 

GLAUDOJ.

Pusiau slapta spaudos a- 
gentura Chicagoj buvo iškė­
lus aikštėn dar vieną SLA. 
Pildomosios Tarybos ir p. S. 
Gegužio sunkų nusikaltimą. 
Jis, girdi, atsisakęs net svars­
tyti ,p. Bačiuno paaukavimą 
10 akerių žemės senelių prie-
glaudai.

Per keliatą sąvaičių “Nau- 
įvairių progų įskverbti jaunesniemsiems pagarbą savo hienos” ir “Dirva” piestu šo- 
tėvų kalbai ir tai šaliai iš kur tėvai kilę. Vaikai iš pri- kinėjo ne tik ant p. Gegužio 
gimties domisi viskuom; klausinėja apie praeitį; nori už nedovanotiną apsileidimą, 

bet ir ant “Sandaros” kurios 
vienas bendradarbis drįso pa­
reikšti; kad p. Bačiuno farma 
Michigan valstijoj netinka 
minėtai .prieglaudai.

Kivirčiai dar but tęsesis i- 
ki pošiai dienai, jei pats p. 

I Gegužis nebūtų įsimaišęs. Sa­
kas' pareiškia noro važiuoti Lietuvon pamatyti gimines, i vo straipsnyje, "kuris tilpo per 
Motina tuojau subara: “Ką ten vaikeli važiuosi kiauliųI 
ganyti ar po purvus maknoti.

Geriausia vieta pradėti supažindinimą vaikų su 
lietuvLkumu, tai pačioj šeimynoj. Galima rasti šimtai

žinoti kas per viena yra toji Lietuva; kaip gyvena ten 
žmonės. Tinkamas paaiškinimas sudarytų vaiko sieloj 
gražesnį vaizdą apie tolimą musų kraštą-Lietuvą.

Daugelyje atsitikimų patys tėvai elgiasi priešingai 
negu turėtų. Net taip vadinamo tautiško nusistatymo 
Šeimyna kartais bijosi tarti vieną, kitą gerą žodį apie 
Lietuvą, kad nepadaryti vaikų tokiais kaip jie yra. Vai-

eitam “Sandaros” numery p.
V aikas tuojau pamano,! Gegužis atvirai pareiškė, jog

jog Lietuvos žmonės nieko kito ir nedaro, apart gany­
mo tų gyvūnų. Kuomet tokie pasakymai kartojasi vie­
nas po kito, beauganti karta sudaro blogą įspūdį apie 
musų šalį ir pradeda sarmatytis ne tik savo kilmės, bet 
ir tėvų. O išrautas iš savos, lietuviškos dirvos, tas jau­
nas diegas patenka svetimose apystovose ir nebeišauga 
į tiesą augalą.

Amerikos mokykloms per daugelį metų rūpėjo vien 
tik suamerikoninti ateivių vaikus'. Kiek galėdami jie že­
mino kitų tautų kalbas ir kultūrą ir tuo budu atitolinda­
vo tėvus nuo vaikų. Kas atsitiko? O tas, kad jauni­
mą begali suvaldyti tik policija. Ateivių tarpe tie ame- 
rikonizatoriai suardė tėvo ir motinos autoritetą, kuris 
jaunuolio auklėjime yra begalo svarbus, svarbesnis net 
už pačią mokyklą. Namuose vaikai susipažįsta su do­
ros principais; išmoksta pagerbti ir skaitytis su kitų 
teisėmis. Mokyklose jie įsigyja tik sausus faktus.

Amerikonizacija neišrišo, bet supainiojo visą pa­
dėtį. Jaunimo išauklėjimas į dorus piliečius galimas 
tik su pagalba šeimynos — tėvo ir m°tynos; nežiūrint 
ar ta šeimyna čia gyveno nuo Kolumbo laikų ar nuo 
praeitos savaitės. Tokiu budu mes vėl grįžtame prie 
to klausimo, kurį palietėm pradžioj. Lietuvių jaunimą 
turėtumėm ir mes stengtis globoti ir auklėti, o ne vien 
tik palikti jį mokykloms, kurios jaunimo pilnai gyveni­
mui neprirengs.

jokio raštiško pranešimo apie 
p. Bačiuno aukuojamus 10 
akerių žemės jis nėra gavęs, 
ir todėl negalėjo tos aukos nė 
priimti, nė atmesti- Tas sky- 
mas aiškus ir del jo tikrumo 
niekas negali abejoti.

Pusiau slaptai agentūrai 
tas buvo nemažas smūgis. Se­
kančia dieną jie jau spėjo pa­
skelbti “Naujienose” p. Ba­
čiuno aukavimo dokumentą, 
net dar anglų kalboj. Nuosta­
bu, kad tas dokumentas į ke­
liatą valandų galėjo atskristi 
į redakcijos ofisą. Tas dar 
niekis. Daug svarbesnis yra 
faktas, kad nė p. Bačiunas, 
nė atakavusios už tai p. Ge­
gužį “N.” ir šį kartą nepasa­
ko, kad dokumentas ištikro 
buvo įteiktas p- Gegužiui. 
Vietoje to “N.” kukliai prasi­
taria :

“Kas atsitiko su rašto 
originalu ir kodėl jo nema­
tė gerb. Prezidentas, mes 
nežinome.”

UKRAINIEČIAI ATKREIPĖ PASAULIO DOMĘ

Mes čia kalbėsime apie tuos ukrainiečius, kurie pa­
grobti lenkų ir dabar kovoja už savo laisvę. Jų liki­
mas yra panašus Vilniaus krašto likimui. Ukrainiečiai 
irgi buvo Pilsudskio pagrobti pirma, negu jie atsiskyrę 
nuo Austrijos spėjo suorganizuoti savo kariuomenę. Jų 
didžiausias miestas Lvovas, kaip ii’ musų Vilnius, tapo 
paimtas tik po kruvinų susirėmimų.

Tautų Lyga, žinoma, tą viską patvirtino ir Rytų 
Galicija pasiliko Lenkų rankose. Tuomi dalykas atrodė 
baigtas. Kam galvoj vietinių žmonių troškimai gyvent 
savystoviai! Varšuvos valdžia atgabeno į ukrainiečių 
kraštą savo policiją, valdininkus ir kariuomenę. Prasi­
dėjo smarkaus polonizavimo ir priespaudos gadynė. 
Ukrainiečių patrijotai jausdami pavojų ėmė-organizuo­
tis ir priešintis lenkų planams. Šen bei ten pasireikšda­
vo aktyvus pasipriešinimas valdžiai ir deginimas dva­
ruose suvežtų javų. Po visą kraštą pasklydo agitacinių 
lapelių, šaukiančių nepasiduoti lenkams.

Kaipo atsakymą šiems neklaužadoms, Varšuva at­
siuntė žinomus lietuviams dar iš caro laikų baudžiamuo­
sius burtus, kurie mušė ir kapojo ukrainiečių žmones. 
I trumpą laiką Lvovo ligonbučiai prisipildė sužeistais,

Taigi matote, nežinodami 
kaip ištikro yra /ie atkakliau­
siai puolė ,p- Gegužį ir kiek 
galima daugiau ‘diskreditavo 
jį visuomenės akyse. Mums gi 
prikaišiodavo parsidavimą už 
pinigus. Dabar, kuomet išpųs- 
tasai prieglaudos burbulas 
sprogo, tie “slaptojo spaudos 
biuro” nariai prisimeta nieko 
nežinoję.

Kritikavimą SLA. Pildomo­
sios Tarybos arba atskirų na­
rių, mes neskaitom nuodėmė. 
Bet kaikurios musų aukštos 
asabos imdamosis šio amato 
vartoja, nesąžiniškas priemo­
nes, kurios ‘demoralizuoja vi­
suomenę- ’

Kapines tik del. katalikų. «

“Tik ištikimi bažnyčios tar 
nai, paveldimai Jo katalikiš­
kos Majestoto Didybės gali 
būti laidojami kapinėse” To­
ki buvo tvarka Ispanijoj,

kuomet ten viešpatavo kara­
lius Alfonsas XIII.

Kitų religijų pasekėjai: žy­
dai, protestonai,m ahometo- 
nai nebuvo priimami į pašven 
tintas kapines. Juos laidojo 
kur nors nuošaliai, paprasta­
me žemės sklype. Tokie su­
varžymai buvo padaryti kon­
kordate su Vatikanu geg. 6 
diena, 1851 metais. Ispanija 
pasižadėjo užlaikyti bažny­
čias ir visą dvasiški ją. Tas 
kainavo keliolika milijonų 
dolerių į metus-

"Naujoji Ispanijos respubli­
ka atskyrė bažnyčią nuo val­
stybės ir sulygino piliečių tei­
ses. Tuomi žymiai prisidėta 
prie žmonijos progreso.

Pareiškimas ALTS, kuo 
poms Conn. vals. pirm

Suvažiavimo.

Jei man nebūtų žinoma,-jog 
ALTS. II-ra Apskričio kuopos 
buvo aktingiausios musų orga­
nizacijoj-, tai nejudinčiau šiuo 
reikalu klausimo, ‘bet kuomet 
žinau, kad visu laiku Conn, 
valstijoj Sandariečių veikimas 
buvo aktualus, kad tautiškos 
idėjos daug pas visus ALTS, 
narius buvo ir kuopų finan­
sai ir kultūriškas veikimas 
buvo pažymėtinas, ypatingai, 
New Britaino, Waterburio, 
Bridgeiporto. ir Hartfordo kuo 
pose. Taipgi labai veikli kuo­
pa buvo Naugatuck ir Union 
City, nors neskaitlinga na­
riais, bet ji lošė svarbią rolę 
musų lietuviškame gyvenime 
Amerikoje-

Kiek silpniau veikė Anso- 
nijoj, Bristoly ir Thompson­
ville kuopos, bet jos buvo gy­
vos ir jų veikimas buvo .norma 
lūs. Dar man būnant ALTS. 
Centro Sekretorium, atmenu, 
kad 7 ALTS kuopos Conn, 
valstijos buvo pirmoje kata- 
gcrijoje visų kitų kuopų vei­
kimo atžvilgiu. Bet, deja, 
laike pastarų kelių metų ko­
kių nors priežasčių dėlei, An­
sonia, Naugatuck-Union City, 
Thompsonville ir Bristol kuo­
pos yra apmirę. Bet pažvelgus 
ir į pirmąsias 4 kuopas,Water 
būrio, New Britain ir Hart­
fordo, šiose kuopose taipgi 
rodosi nenormalus veikimas, 
išskyrus vienatinę Bridgepor- 
to kuopą, visos kitos yra ap­
snūdę. Apsnūdimo priežastis 
gal but yra tame, kad Aps­
kričio kuopų valdyba nebuvo 
aktinga. Taip, gal centre 
nebuvo pakankamai pastangų 
šių kuopų reikalais domėtis.

Kadangi artinasi ALTS Ilro 
Apskričio susivažiavimas, ta­
tai visų kuopų nariai privalo 
sušaukti kuopų susirinkimus 
ir išrinkti delegatus į susiva­
žiavimą, idant jame butų gali­
ma bendrai visiems bendros 
idėjos draugams rimtai ap­
svarstyti tolimesnį šio Apskri- 

z 
čio kuopų veikimą ir atgaivi­
nimą tų kuopų, kurios jau 
yra apmirę- Tikiuosi, kad 
kiekvienoj kuopoj randasi ke­
li draugai ideališkai, patrio­

tai, kuriems rupi lietuvystės 
palaikymo problema ir ALTS, 
organizacijos gerovė. Tie mu­
sų draugai privalote bandyti 
kuopos susirinkimą įvykinti ir 
dalyvauti susivažiavime. Bet 
daleiskime, kad jei bile kuo­
pos valdyba neatliktų jai skir 
tą pareigą ir susirinkimb ne­
laikytų, tai tokiame atsitiki­
me, tos kuopos nariai pagei­
daujami idant visviena ir be 
mandato dalyvautų Apskričio 
susivažiavime ir pateiktų ži­
nias arba asmeniškus rapor­
tus, ■ kuriais remiantis susiva­
žiavimas ir ALTS. Apskričio 
valdyba galėtų imtis tinkamų 
priemonių kuopų ir organiza­
cijos reikalus sutvarkyti ir at 
gaivinti kuopas bei jų veiki­
mą.

Esmi tikras, kad tūlose kuo 
pose yra apsileidimas tik del 
to, kad kuopos valdyba apsi- 
leidus, tai susirinkimų nešau­
kia ir veda organizaciją prie 
marumo. Tokioms valdyboms 
reikia duoti ar naujo kraujo 
arba jas pašalinti ir naujas jų 
vieton pastatyti. Būtinai rei­
kalinga kokia nors disciplina 
ir tvarka. Geriau bus jei kuo­
pa ir maža nariais, bile tik tie 
nariai idealistai žmonės ir 
atatinkamu laiku laikys susi­
rinkimus ir kiek galima rū­
pinsis organizacijos reikalais-

Tatai reikia rengtis prie su­
sivažiavimo ir reformų bei 
kokio nors veikimo, idant mu­
sų Conn, draugai vėl figūruo­
tų pirmoje vietoje musų orga­
nizacijoj, kaip seniau buvo. 
Gana letargo ! Draugai sanda 
riečiai, bukime gerais ir pa­
vyzdingais lietuviais. Domė- 
kimės savo organizacijos rei­
kalais.

—VMč.

Seime. Taige, perskaitę šiuos 
žodžius, pagalvokite ir lai 
nebūna tik vien paskaitymu 
kiekvienas patenkintas, bet 
turėtų but atsakyta darbu.

4 Apsk. Darbuotė

Nepaisant neapsakomai gra 
žaus pavasario oro, kuris vi­
liojo visus išvažiuoti gamta 
pasigerėti, visgi 4-tas Apsk. 
turėjo savo susirinkimą San­
daros svetainėj, kur pirminin­
kaujant p. F. Platkauskui 
tapo padaryta daug gerų ta­
rimų, kaip lokalių, taip ir vi­
sos organizacijos reikalų. Iš­
rinkta komisija surengimui 
Sandaros pikniko, kuris įvyk­
sta Liepos 26 d-, Justice Park 
darže, kur buvo ir pereitais 
metais Sandaros piknikai ir 
šeimyniški išvažiavimai.

MANO ŽODIS
Pabaigus spausdinti “San-į 

daroje” p. Martino Kasparai­
čio įspūdžius iš Lietuvos, no­
riu tarti širdingą ačiū p- Kas- 
paraičiui ir “Sandarai”. Aš 
sekiau su atyda ir gėrėjaus, 
kad musų vienmintis taip tin­
kamai ir tvarkiai prirengė 
spaudai savo aprašymą. Nors 
jau daug metų kaip mes iš 
Lietuvos, bet pasitenkini draū 
go aprašymais ir jauti, kad 
ten buvęs ir matęs tuos žmo­
nes ir pasigėrėjęs jų progre­
su ir pasigailėjęs jų skurde. 
Ponas Kasparaitis labai įspū­
dingai ir puikiais vaizdais ap­
rašė. Daug žmonių aprašinė­
ja, bet tankiai užbaigia nau­
dai savo biznio arba pasigar- 
nimui. Bravo p. Kasparaiti*! 
Nors vienas iš musų tarpo dir- 
tųės žmogus sugebėjo parašy­
ti ir visas kliūtis pergalėti., O 
tas yra gana sunku šiame mo­
mente. Pas mus dabar madoj /
partijų ištikimybė ir ne visi 
vienodai žiuri į Lietuvos val­
džią- Tu broli mokėjai išvin­
giuoti ir užtai tau ačiū.

St. Mockus

Iš CENTRO RAŠTINĖS
Ateinančio mėnesio pra­

džioje visoš Sandaros kuopos, 
beabejo kalbės apie busimąjį 
Seimą ir rinks delegatus. Ži­
noma, ta procedūra rinkimui 
delegatų mums visiems nėra 
jau tokiu svarbiu reikalu, 
bet svarbu ką musų išrinkti 
delegatai turės pranešti Sei­
mui iš nuveiktų darbų per 
prabėgusius metus, per savo 
garbingą kuopą. Žinoma, gal 
jus ir turėsit daug ką pasaky­
ti arba ir papeikti, tačiau 
man yra gerai žinoma iš kuo­
pų pranešimo iki šiai valan­
dai, kad ne visos kuopos turės 
kuo pasigirti. Dabar dar yra 
laikas visiem pasidarbuoti i- 
ki Seimui ir garbingai išduoti 
raportą savo organizacijos

RYTAI MIEGA

Taipgi ir ALTS, centre jokio 
sąrašo nėra, vienok žinoma, 

’kad daugely kuopų randasi 
po vieną, o gal ir po dvi PIKT 
PINIGIO dėžutės ir jose ran­
dasi pinigų, kurie priklauso 
L. P. Iždui.

Iš seniau mano atsišauki­
mo šiuo reikalu, gavome pra­
nešimą tik iš ALTS 45 kuo­
pos Cliffside, N. J., kame pra 
neša, jog dėžutę Piktpinigio 
turi, bet neturi rakto jos ati­
darymui ir išėmimui pinigus- 
Dabartinė L. P. Iždo valdyba 
su pagalba ALTS, ir L. P. Iž­
do Komiteto iždininko p. D. 
Pivaruno, gavome raktus nuo 
firmos ir kiekvienai ALTS, 
kuopai, kurioje randasi Pikt­
pinigio dėžutės, galėsime .su­
teikti raktą jos atidarymui, 
kaip tik gausime pranešimą, 
jog bile kurioje kuopoje ar 
apskrityje randasi Piktpini­
gio dėžutė. *

Tie laimingi rytiečiai, ku­
rie turės, beabejo, progos ruo 
štiš į Zosės Vitaitienės rengia 
mą koncertą, gegužės 2 d.,- 
Brooklyne, nugirs solistę dai­
nuojant vieną dainą, kuri, ne 
klysiu, sakydamas, tiks rytie­
čiams visai žvilgsniais, “už- 
mig, užmig saldžiai mylimoji 
mano”, kompozicija Brahm- 
so.

Kuopų valdybų archyvuo­
se guli iš Centro daugybė* laiš 
kų, kuriuose buvo nurodyta, 
kas reikia veikti, tačiaus su- 
mažu išėmimu, iš niekur nie­
ko nesigirdi. Noroms neno- 
roms priverstas esu rytie­
čiams įsipykti, ir dar kartą 
priminti, kad visgi negražų 
taip ilgai miegoti, kuomet 
tiek daug darbo stovi prieša­
kyje.

Al Micevičia, C. Rast.

Atsišaukimas i ALTS. 
Kuopas.

šiuomi prašau visas ALTS, 
kuopas arba jų valdybų na­
rius artimiausioj ateity pra­
nešti Liet. Pol. Iždo Komite­
tui pas ką, arba pas kurios 
kuopos narius randasi Piktpi­
nigio taupymo dėžutės. Jau 
keli metai atgal kaip tos dė­
žutės yra išdalintos ALTS, 
kuopoms, bet pasirodo, kad 
net senoji Liet. Pol- Iždo Ko. 
miteto valdyba sąrašo • neturi.

Labai svarbus dalykas, bū­
tinai turime gauti šias žinias, 
todėl prašau visų kuopų ir jų 
narių pateikti tuo reikalu in­
formacijas, kur ir pas ką ran­
dasi Piktpinigio dėžutės Už 
pranešimą busime labai dė­
kingi. Pranešimus rašykite ir 
siųskite L. P. Jždo K-to Pirm. 
V. M. Čekanauskas, Keney 
Tower Hotel, Hartford, Conn. 
Laukdamas gerbiamų ALTS, 
kuopų valdybų arba narių 
pranešimo, pasilieku

Su aukšta pagarba
V. M. Čekanauskas,

L. P. Iždo pirm.

Jau ir Lietuvoj vagia dienos 
metu.

V. Adomaitis iš Paežerių 
valse., Suvalkų km- atvažiavo 

jį Vilkaviškį ir vienam kieme 
pasistatė arklį. Nieko nemis- 

Jydamas blogo, sau nuėjo. 
iBet atėjęs, arklio jau nebera- 
ido.

—P.

Nevalia pardavinėt obuolių

Šiandie yra paprastas daly- 
I kas matyti gatvėse obuolių 
’pardavėjus. Tai išimtinai be­
darbiai, kurie tuomi daro pra-. gyvenimą.

Tačiau Vašingtono mieste, 
S. V. sostinėj teisėjas uždrau­
dė pardavinėt obuolius, kaipo 

[“nuisance.”

Knygos nusako Vilniaus Likimą.

Vilniui vaduoti Sąjungos centras yra atsiuntęs iš Kauno 
specialiai parinktą rinkinį knygų kurios vispusiškai nušvie­
čia musų sostinės Vilniaus atvadavimo kelius. Štai tų knygų
vardai ir kainos Amerikos pinigais:

1. O Vilniaus nepamiršk Lietuvi! .........................  10c.
2- Vilniaus Malda ..................   04c.
3. Trumpos Žinios apie Vilniui Vaduoti Sąjungą....00c.
4. Amžiais už Vilnių dės galvą lietuviai ................. 20c.
5. Mes be Vilniaus nenurimsim ..................................  20c.
6. Vilnius Lietuvai ir Lietuva Vilniui ....................... 80c.
7. Lietuva kankinė ............................... ......................... 10c-
8. Vilniaus Baras ..’...................................................... 30c.
9. “Musų Vilniaus” kalendorius .............  05c.

10. Vilnius /prieš lenkams jį pagrobiant ..................... 06c.
11. Ukraina Lenkijos valdžioje ................   20c.
12- Vilniaus golgota .................................................... ŠI.00
13. Vilnius Musų ............................................................. 30c.
14. Kaip lenkinta Vilniaus kraštas .............................. 10c.

Visų gerbiamas prof. Mykolas Biržiška, kaipo Vilniaus
vadavimo vadas, tas knygas yra rekomendavęs kiek vienam 
lietuviui perskaityti, kad pajausti ir pamatyti visą Vilniaus 
klausimo svarbumą, visą lenkų smurte žiaurumą link savo 
silpnesnio kaimyno.

Gerbiamieji! Vilniaus vadavimo reikalams reikalingos 
nuolatinės aukos, nes juk negalime tylėti kai užgrobė musų 
kraštą lenkai visokiais išmislais mėgina lietuvius naikinti, 
lenkinti. Įsigykime išvardytų knygelių kaip galima daugiau. 
Reikalavimus su money orderiais siųskite neatidėliojant. 
Tos knygos ^papildys musų mylimo prof- Biržiškos prakalbas, 
tos knygos nuolat mums primins apie neužmirštiną jo atsi­
lankymą ir Vilniaus atvadavimo pranašavimą. Reikalavimus 
siuskite adresu :

Laikinoji Am. Liet. Vilniui Vaduoti Sąjunga,
1 207 York Street, Brooklyn, N. Y.
Surinkti už parduotas knygas pinigai iki cento tensa 

Vilniaus lietuvių reikalų gynimui per \ ilniaus Są. ui gą Kau­
ne ir jos talkininke Amerikoje.
LAIKINOJI AMERIKOS LIETUVIŲ VILNIUI VADUOTI
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Mano Kampelis
1 1111 ~ Rašo Padnackas

VIENAS Lietuvos kareivis 
pasitraukdamas iš Vilniaus, 
1920 metais, Spalio 9 diena, 
užrašė knygutėj tokius žod­
žius :

“Užmiršk, Lietuva, tą kas 
buvo:

Vilnių rankose lenku. *• A.
Iš šventovių jo tyčiojas, 
Būriai Varšuvos vaiku.”

ji Londono apdraudos kompa­
nija Lloyd nustatė net mokes­
ni—20 nuoš- visos sumos. Pa- s
tarnavimas teikiamas ir Su­
vienytose Valstijose.

Lloyd atstovas pareiškė, 
jog pastaruoju laiku išrastas 
būdas su pagalba rentgeno 

Į spindulių patirti ar bus dvinu- 
kai.

Su virš dešimts metų praėjo | 
bet Lietuva neužmiršo. Pada- į 
rytoji mums žaizda pasirodė ! 
taip gili, jog bėgantis laikas' 
neįstengia užgydyti. Jeigu 
teisė galingesnė už kardą, 
Vilnius neužilgo mums su­
grįš.

KAIP ne keista, bet demo­
kratijos šalyse dar nepasitai­
kė, kad moteris užimtu vai- 
stybės prezidento vietą.

Tuom tarpu seniau kara­
liaus soste yra sėdėję dauge­
lis moterų, kurios pasekmin­
gai ir savarankiškai valdė 
dideles valstybes.

Pabaigoj aštoniolikto šimt­
mečio Austrijoj viešpatavo 
Maria Theresa, neprasto ga- 
priešas Prūsijos karalius 
Friedrick Didysis pavadino ją 
bumo moteris. Jos amžinas 
“didžiuoju vyru-”

Šiandie moteris turi dau­
giau teisių negu vyras, bet į 
viršūnes jos neprasimuša.

“DIRVOS” redaktorius įdė­
damas p. Vitaičio laišką, be 
jokios mielaširdystės apkar­
stė savo pastabomis. Vienur 
jis kritikuoja pareikštas min­
tis, kitur bando prikišti p. Vi- 
taičiui rašybos klaidas.

Tačiau pats “mokytojas” 
parodo daug daugiau nežino­
jimo. Net p. Vitaičio pavardė 
“Dirvos” redaktorius klaidin­
gai parašo—Vytaitis. Tai tau 
ir profesorius!

Rašo Dr. S- Šlakis
1 ...... "------

VALGIS KAIPO KŪNO 
MAISTAS.

R. Poincarė žymus prancu-1 
zų politikas turėjo pasitrauk­
ti iš veikimo del blogos svei­
katos. Tačiau jo griežtumas 
prieš Sovietus nė kiek nesu­
mažėjo.

Prieraše prie buv. caro mi- 
nisterio grafo Kokocev. Poin­
care tikrina jog bolševikai 
visur sėja nesantaiką ir orga­
nizuoja suokalbius. Europos 
valstybės privalėtų kaip nors 
nuo bolševikų atsikratyti.

ŠEIMYNOS dabar galės ap­
sidrausti nuo dvinukų. Diržio-

APGAILĖTINA angliaka­
sių padėtis- West Virginijoj 
jų yra 112,000. Trečdalis jų 
be darbo. Kitas trečdalis dir­
ba dvi ar tris dienas į savai­
tę. Už kiekvieną iškastą toną 
anglies jie gauna 28 centus. Į 
dvvlika valandų uždirba nuo 
$2.60 iki $4 į dieną.

Maistą ir drabužius turi 
pirkti kompanijų krautuvėse, 
kurios lupa dvigubai daugiau 
Kada maineris miršta kompa­
nija jį palaidoja ir nustato sa­
vo prekę.

NESENIAI 100 bedarbių 
angliakasių menkoj kolionijoj 
Pity-Me Ohio keliavo pėsčio­
mis septynias mylias į Pome­
roy. čia jie maldavo teisėjo, 
kad leistų elgetauti gatvėse, 
nes jų žmonos ir vaikai nuogi. 
Teisėjas atsisakė išpildyti jų 
prašymą-

Amerikos spauda ir politi­
kieriai ginčyjasi apie prohi- 
biciją ir užmiršta, kad žmo­
nės jau neturi ko valgyti.

Mes valgome, kad gyventu­
me, bet ne gyvename, kad 
valgytume.

Kaip pirmiau buvo rašyta, 
mes be oro galime gyventi ke­
lintą minutų, be vandens — 
keliatą dienų, be maisto—ke­
lintą savaičių. Tai aišku, kad 
valgis užima tik trečią vietą, 
taip, kad kartais net yra svei­
ka papasnykauti keliatą die­
nų.

Vienok maistas yra reika­
lingas visiems gyviams- Be 
maisto negalimas yra nei fizi­
nis, nei protinis vystymasis, 
nes be maisto nėra energijos, 
be energijos negali būti au­
gimo. Nors apie maistą butų 
galima labai daug prirašyti, 
aš pasistengsiu trumpais bruo 
žais apie jį paaiškinti.

Valgis.

Amerikoje yra posakis, 
kad maistas daugiau sunaiki­
na, negu sukuria. Iš dalies tas 
yra tiesa, nes dauguma ligų 
gauna sau pradžią nuo blogo 
maisto, arba nuo blogo to 
maisto valgymo. Ypatingai, 
kritiškos arba nepagydomos 
ligos tame turi savo pradžią. 
Todėl yra svarbu ką ir kaip 
mes valgom. Mes dažnai nusi- 
dedam savo viduriams ir ken­
čiame įvairias ligas.

Šiuo tarpu pakalbėsiu apie 
mažų kūdikių maistą, ypa­
tingai pirmąjį maistą jų gyve­
nime, nes gyvybės pradžia 
yra svarbiausia.

Pirmapradinis maistas atsi­
liepia ant viso žmogaus am­

žiaus- Tai yra žmogaus svei­
katos pagrindas. Jeigu kūdi­
kio sveikatai nepadėsime 
tvirto pamato, tai nors jis ir 
užaugs, jo sveikata bus taip 
pairus, kad ją sunku bus ati­
taisyti.

Kiekvienos motinos parei­
ga yra išauklėti jos kūdikį 
sveiku pirmaisiais jo gyveni­
mo metais. Kad tą atsiekti, ji 
turi pasitarti su vaikų ligų 
specialistu gydytoju. Geriau 
pasitariant su gydytoju vaiką 
sveikai piaitinti ir auginti, ne­
gu susirgusį pas gydytoją ga­
benti. Reikėtų vartoti “chinų 
metodą”, samdyti gydytoją, 
kad jis mus sveikais užlaiky­
tu, c.

Šis amžius yra specialitų 
amžius. Kaip kitur, taip ir me 
dicinoj, chirurgas mažiau te­
nusimano apie kūdikių ligas, 
kaip vaikų ligų specialistas.

Todėl kiekviena motina turi 
pasitarti su vaikų gydytoju 
prieš vaiko gimimą ir per pir­
muosius jo metus-

Lietuvių vaikai yra stiprus 
ir sveiki iš prigimimo, nes jie 
yra geros kilmės (veislės). 
Lietuva yra kraštas iš įkurio 
paeina sveiki ir stiprus žmo­
nės. Bet jiems /persikėlus į ki­
tas šalis, jų sveikata susilpnė­
ja, nes nedaug yra šalių, ku­
riu klimatas ir maisto svei- 

C '

kūmas gali prilygti Lietuvos. 
Todėl Amerikoje gimę lietu­
vių vaikai yra silpnesni.

Dabar vėl grįžkime prie 
valgių. Pirmas vaiko valgis, 
yra pienas, kuris yra taip so­
tus ir maistingas, .kad jo vie­
no kūdikiui pakanka. Motinos 
pienas yra geriausias pienas 
iš visų pienų. Nė viena moti­
na neturi teisės atitraukti sa-

vo kūdikį mulo krūties be gy­
dytojo patarimo. Pienas yra 
sveika gerti netik vaikams, 
bet ir suaugusiems- Vaikas 
maitinamas .motinos .pienu yra 
daug sveikesnis, negu maiti­
namas karvės pienu, arba 
karvės pieno formula.

Po (keliatos savaičių augi­
mo, kūdikiui reikia duoti po­
rą kartų į dieną po šaukštu­
ką orandžio syvų ir neužilgo 
tumeičių sulčių. Jeigu kūdikis 
nebūna užtektinai ant saulės, 
tai jam reikia duoti žuvies tau 
kų (cod liver oil). Visą tą 
reikia daryt pasiklausus savo 
vaiko gydytojo.

Kiek vėliau reikia duoti 
kviečių, rugių, avižų, miežių 
košės. Cukraus ar saldainių 
vartojimas yra kenksmingas. 
Cukrus tankiai suardo ma­
žam kūdikiui viduriukus ir bė­
da prasideda su blogomis pa­
sekmėmis. Todėl atsargiau 
vartokite cukrų.

Vėliau galima pradėti var­
toti ir daržovių sriubą. Ilgai 
išvirinta sriuba vien iš šių vai 
siu: celerių, morkų, bulvių, 
tumaičių, šabelbonų ankštu- 
kių bei šviežių žirnukų. Po 
poros valandų virinimo reikia 
nusunkti ir tuomet vartoti. 
Tumaičių sulti galima ir vė­
liau įpilti. Sykį į dieną kelia­
tos ancų tokios sriubos yra 
sveika mažiems kūdikiams.

Taip /pat vartoti ir daržo­
ves sutrintas į košę, kaip tai 
bulves, morkas ir panašius — 
su sviestu. Taipgi, sausai pa­
džiovintų lašinukų ir džiovy-

tos duonos pagraužti yra svei 
ka. -

Pirmais metais gali daug 
valgių vartoti, (kaip tai surius, 
makaronus ir kiaušinius. Su 
kiaušiniais galima daugybė 
vaikams valgių pagaminti. 
Augantiems vaikams 'yra svei­
ka varškė ir visokios daržo­
vės- Bet viskas turi but varto­
jama sulyg gydytojo patari­
mą, nes mažųjų yra labai 
skirtingos ypatybės — kas 
sveka ir gera vienam, tas ga­
li būti kenksmingu nuodu ki­
tam.

Su motinos dideliu pasi­
šventimu ir geru vaikų gydy­
tojaus patarimu, pirmais me­
tais kūdikis išaugs į diktą, 
sveiką ir linksmą kūdikį, kas 
suteiks džiaugsmą tėvams ir 
naudą, tėvynei.

Garsink i tės 
“SANDAROJE”

PAIEŠKOJIMAS

Šie asmenys gyveną Ameri­
koje yra ieškomi:

TOLECKIENĖ, Julė Stepo- 
navičaitė, eks-U S. kareivio 
Kazio Steponavičiaus sesuo. 
1923 m. gyv. sulig adreso: 
1402 South Water Street,

ŽEBELIS, Vincas. Kilęs iš 
Philadelphia, Pennsylvania. 
Tauragės miesto. Pirm karo 
gyveno Chicagoje.

Ankščiau išvardyti asme­
nys yra prašomi atsiliepti ir 
kiekvienas kas ką nors apie 
juos žinotu yra prašomi žinių. 
Bent kokia žinia bus brangiai 
įvertinta-

Lietuvos Konsulatas,

Room 1904-201 North Wells
Street, Chicago, Ill.

Muzikos Žurnalas

MARGUTIS
KETVIRTI METAI eina muzikos, dainų ir juokų mėnesinis 

žurnalas su gaidoms del mažų pianistų, del dainininkų, del chorų, 
del dainų mylėtojų ir del visų lietuvių, kurie myli lietuvių liau­
dies dainas.

UŽ $1.00 gausite 8 Nr. Metams kainuoja $1.50. Dovanų duo­
dama “Margučio Kalendorius”, pilnas juokų, burtų ir kitokių dur- 
nalogijų.

Pinigus siųskite paprastam laiške sekančiu adresu:

Margutis, 2437 W. 69th St., Chicago, III.

Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos Užgirtos ir 
Tvarkomos Dvi Didžiausios Ekskursijos

Mirtis Musėm Dar 
Negimusiom.

Ekonomiški vabalų tyrinė­
tojai tiki į seną patarlę, “lai­
ke taikos, priseng karui.”

Musės, ką dauguma žino­
me, veisiasi krūvose išmatų iš 
tvartų ir virtuvių. Dabar, pa­
prastai yra vartojamas ba- 
raxo stiprus miešimas leisty- 
mui tų vietų, kuriose musės 
veisiasi, išnaikinimui jų perų.

Neseniai Dr. S. Markevitch 
ir M. V. Anthony, Tennessee 
valstijos entomologist.ai sura­
do kitą pigų chemikalą, So­
dium fluosilicate, kuris - yra 
daug daugiau nuodingesnis 
naikinimui musių perų negu 
boraxas. Tad jie p atria ge­
riau vartot sodium fluosili­
cate kaipo stipresnį musių
rų nuodą, ir dar del to, 'kad 
šis nėra kenksmingas auga­
lam ir žalynam, nors stiprų 
----- - ------------------------------- 1— i

miešimą vartojant, kumiet bo- 
raxo miešimas gi kad ir ma­
žoj kiekybėj, tankiai sužaloja 
augalus ir daržoves.

Butų naudinga tai žinoti 
ūkininkams, kad boraxas ir 
sodium fluosilicate yra dide­
lės vertės naikinimui musių 
perų-

Smulkutis

Mažėja bedarbe.

Ateinant pavasariui Angli­
jos bedarbių skaičius sumažė­
jo 52 tūkstančiais.

Tas pats reiškiasi ir Suvie­
nytose Valstijose.

Lenkai ieško biznio.
Kadangi lenkų pramonė at­

sidūrė kritingoj padėtyj, ke­
lintas atstovų išvyko į Mas-

pe- Į kvą ieškoti užsakymų.

GARSI N KITES 
“SANDAROJE

ŠVEDŲ AMERIKOS LINIJOS
Dideli, Moderniški Motorlaiviai 

Keleiviams, Paštui ir Prekėms Pervežti
Tarp 

NEWYORKO - KLAIPĖDOS

SPECIALĖS EKSKURSIJOS į LIETUVĄ
Visos išplaukia motorlaiviu

“GRIPSHOLM”
1. Balandžio 30 d. Specialė Lietuvių Ekskursija.
2. Gegužės 29 d. Ekskursija, Amen Liet. Taut. 

Federacijos.
3. Birželio 27 d. Pirma “Jaunuolių Ekskursija” rengia 

Amer. Liet. Ekon. Centras.
4. Liepos 23 d. Specialė Lietuvių Ekskursija.
5. Rugpiučio 19 d. Amerikos Lietuvių Ekon. Centro 

Ekskursija.
Platesniu informacijų ir laivakorčių kreipkitės į savo 

laivakorčių agenta, ar bet kurią Švedų 
Amerikos Linijos raštinę.

SWEDISH AMERICAN LINE
181 No. Michigan Ave..Chicago, 111.

Ji į'.a'e York, N. Y . 10 o»atc Jt., Bo.ton, Ma»s
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1) Iš New Yorko Gegužės-May 27 
0 iš Bostono Gegužės-May 28

Stačiai i KLAIPĖDĄ, be persėdimo Gražiuoju 
CUNARD Laivu

L ANC AŠTRIA
2) Birželio-June 16

Iš New Yorko per Southampton^ j KLAIPĖDĄ Puikiausiuoju 
CUNARD Expresiniu Didlaiviu 

AQUITANIA
Dovanai aplankant Didžiausį Pasaulio Miestą Londoną, šiai Eks­

kursijai Anglijos Lietuviai rengia specialį priėmimą Londono 
LIETUVIŲ KLIUBE.

Abi Ekskursijos plauks į Klaipėdą tiesiu keliu per puikųjį 
Kiel kanalą.

Parduoda Laivakortes, bei Keleivių Čekius; 
išrūpina dokumentus bei pilnai išrengia 

kelionėn
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ SĄJUNGA:

J. AMBRAZIEJUS, 
168 Grand St.

Brooklyn, N. Y.
“AMERIKOS LIETUVIS,”

14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

P. BALTUTIS,
. 3327 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
P. BARTKEVIČIUS, 

678 No. Main St., 
Montello, Mass.

J. G. Bogden,
432 W. Long Ave., 

Du Bois, Pa.
“DIRVA,”

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

K. J. VAIŠNORA, 
Franklin Savings Bank and 
Trust Company,
2615 Penn Ave., 

Pittsburgh, Pa.
N. Gendrolius,

395 Broadway, 
South Boston, Mass.

K. CH. KAŽEMĖKAS,
797 Bank St., 

Waterbury, Conn.
K. MAKAREVIČIUS,

95 Liberty St., 
Ansonia, Conn.

P. MOLIS,
17.30—-24th St., 

■Detroit, Mich.
“NAUJIENOS,”

1739 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

RICHMOND TRUS CO. 
Waterbury, Conn.

J. T. Vitkauskas,
2701 E. Allegheny Ave., 

Philadelphia, Pa.
J. RAUKTYTĖ,

123 Millbury St., 
Worcester, Mass.

J. SEKYS,
226 Park St., 

Hartford, Conn.
K. SIDABRAS;

875 Cambridge St., 
Cambridge, Mass.

V. M. STULPINAS,
3255 So. Halsted St., 

Chicago, Ill.
P. MIKOLAINIS, ,

188 Sands St., 
Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS, 
197 Adams St. 

Newark, N. J.
J. J. URBŠAS, -

187 Oak St., 
Lawrence, Mass.

J. VASILIAUSKAS, 
814 Bank St., -

‘/VIENYBĖ,”
193 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
A. VARAŠIUS,

So. 12th and Carson Str., 
Pittsburgh, Pa.

K. J.'VIESULĄ,
1128 Washington St., 

Norwood, Mass.
J. J. ZOLP,

4559 So. Paulina St., 
Chicago, Ill.

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu­
siness cards, atskaitas, bi­
tas, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu­
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
v* 

atvirutes ir t. t

Didžiausius pagarsini­
mus, knygutes, progra- 
mus, pranešimus bei pak­
vietimus (invitation 
cards) ir kitus spaus­
dintus.

Ypatingą domę krei­
piame į užsakymus iš ki­
tų kolonijų.

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės į Sandarą, o 
Užtikrinant, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, Chicago, ILL

Telephone Calumet 3277
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Amerikos Lietuviu Gyvenimas
BOSTON, MASS

Dorchesterio moterims 
lė diena.

dide

mote- 
diena,

Musu bostonietėms 4.
rims dideliai atmintina 
t< ei, kad tikrai žinau, kad 
kuų kolonijų moterys mums 
to labai pavydės. Ta diena 
įvyko balandžio 10 dieną.

Visų .srovių veikėjos bei 
profesionalų moterys susirin­
ko į būrelį pas ponią' O Vilai- 
šienę, Dorchestery, kur turė­
jo progos susitikti su ponia 
A. Gimbutienę, kaipo delega­
te iš Lietuvos atvykusią į pa­
saulinį aukštojo mokslo mote 
rų suvažiavimą, kuris įvyks­
ta Suvienytose Valstijose.

Susitikimas buvo begalo 
įdomus ir buvo malonu sutik­
ti tokią viešnią atvykusią iš 
Lietuvos. Teko pastebėti, kad 
ji yra nenuilstanti veikėja — 
rodos su 
ir naktį, 
pritruktų 
patarimų

Apart viešnios p. Gimbu­
tienės, buvo susirinkę iš apie- 
linkės šios ponis: Adv. šal- 
nienė, Bagočienė, Pašakarnie- 
nė, Kapočienė, Sangailienė, 
Tumavičienė, Mikelson i e n ė, 
Bratėnienė, Zaleckienė, Siau- 
rienė, Kerdėjienė, Bagdonie­
nė, p-lė 
mininkė

Williams ir pati 
p. Vilaišienė.

šei-

ją kalbėtume dieną 
ir niekados

kalbos ir
jai ne- 
irdingų

tai kad 
tikrai

nors 
ir šilkinė, 
rankovėms,

kostumai, kokius 
šiolai dėvėjome 
o paimti iš lenkų- 
bliuska turi but 
delei patogumo 

ilgoms-pla- 
su kapsu-

Kas dar įdomiau, 
ji buvo pasirėdžiusi 
tautiškame lietuviškame kos 
tumė, kas begalo darė malo 
nią nuotaiką. Taipgi pasirodė 
kad tautiški 
mes ligi 
yra ne tikri, 
Pavyzdin: 
balta, 
butu 
čioms
kais ant galų ir priešaky pale 
kakla uždaryta. Viršutinė tu- 
ri būti ne juoda ir iš aksomo, 
kaip mes ligi šiol dėvėdavom 
ir su šniūrais prieš, bet prie­
šingai; turi būti klėtkuoto au­
deklo ir ne šviesaus, ir prie­
šais, turi būti žemiau krutu 
pusės jau be šniūrų, bet kie­
tai susegta ir nuo juozmens 
apie pusę turi būti piršto pla­
tumo sukvolduota. 
turi būti be kaspinų, 
go irgi klėtkuoto 
mergaitėms iki pusės 
ilgio. Pageidaujama, 
tų daugiausia žalias 
donų, ir žurštas irgi
daugiau pritaikyta prie sijo­
no, bet be kaspinų. Karoliai 
turi but gintariniai ar bent 
nors panašus, į gintarinius— 
geltoni. Ant galvos tautiškas 
kaspinėlis- Bet ponia Gimbu­
tienė atveizdavo, kad mote­
rys dėvi taip vadinamą nuo­
metą ant galvos, tai yra, plo­
čio pusę “jardo” ir ilgio 7 ir 
pusę, taip kad ant galvos už­
rišus, vieną galą per priekį 
pro smakrą ir šonę prie gal­
vos ’prisegus, o kitas galas

Ilgu- 
Gavę

Sijonas 
bet mar- 
audinio, 
blauzdų 
kad bu- 
su rau- 
turi but

užpakaly turi kaboti 
mas sulyg sijono ilgi ) 
šį paaiškinimą, tikiu, kad atei 
tyje mes galėsime pasitaisyti 
atitinkamus tautiškus drabu­
žius, kurie bus tikrai lietuviš­
ki.

Po plataus ir malonaus pa­
sikalbėjimo su ponia Gimbu­
tienę, buvo dar nušitrauta ir 
paveikslai ir vėliau ponia Vi­
laišienė gerai pavaišino arba­
ta ir
Ištikrujų, p. 
klauso 
ji yra 
augus, 
tuvaitė 
viškai
net nekurtas iš Lietuvos atva­
žiavusias, kurios sakosi, kad 
buk jau užmiršusios lietuviš­
kai kalbėti. Rodos, poniai Vi- 
laišienei yra nesuku ištautėti, 
vienok iš jos lietuviškumo ne 
galėtum išplėšti ir dar supasi 
didžiavimu parodė gražų ab- 
rusą ir sako “jis yra iš Lietu­
vos”.

kitokiais gardumynais.
Vilaišienei pri- 

didelė garbė, kaipo 
Amerikoje gimus ir 

vienok ji yra gera lie- 
ir labai gražiai lietu- 
kalba, pralenkdama

Baland.-April 24 d

ięs nesusipratimas ir jų cho­
ras atsisakė dalyvauti visai 
paskutinėse dienose. Buvo 
vien lietuvių choras kurs susi­
dėjo ši Šv. Vincento, po va­
dovyste J. L. Senulio; šv. 
Kazimero par. choras , vado­
vaujant Medoniui; Į Dangų 
Ženg. parp. choras, kur vado­
vauja Aliukonis; Homestead 
panp- choras vad. A. Kimutis. 
Visi keturi crorai kartu 
dainavo 
Himnus
vedė Dr J. J. Vėberis, kuris 
pirmiausia perstatė kalbėti 
prof. M. Biržišką, kuris kal­
bėjo apie dvi valandas laiko. 
Gaila, kad nevisi galėjo aiš­
kiai girdėti, nes kurie toliau 
sėdėjo, tai mažai girdėj, ka­
dangi svetainė labai didelė, o 
gerb. svečio 
nas. Tačiau, 
dėti, visi su 
mu klausėsi
šiai patenkiti.
kalbėj-į ukrainiečius rusiškai.

WINNIPEG, CANADA
Kas ardo tarpe W. S. D. 

draugijos narių vienybę.

dų, (likusieji penki visai susi­
laikė nuo balsavimo. Tai yra 
blogiausias dalykas, tai susi­
laikyti nuo balsavimo. Ir ko­
kiais išrokavimais nariai taip 
daro, tai sunku ir suprasti. 
Gal but, kad pataikauja ko­
munistams.

jo šokius, pelno gavo tik $3.
Taigi gerai apsvarstykime 

kano reikalais mes turime rū­
pintis — savais ar svetimais?

Nuo vieno Europos galo iki
I kito, bus pradėti vesti didieji 

—Sandarietis. keliai, jeigu Darbo Biuro di-
planas bus priimtas. Viena 
rektoriaus prie Tautų Lygos 
kelių šaka turės eiti per Lie­
tuvą.

Balandžio 12 d. W. L. D. 
draugija (laikė savo mėnesinį 
susirinkimą, buvo’ apsvarstyta, 
ir ' nutarta įvairių draugijos 
naudai ir nenaudai dalykų, iš 
kurių vienas neprošalį pami­
nėti, nes yra gana įdomus nu­
tarimas ir todėl visi provinci­
joj gyvenanti nariai ir šiaip 
lietuviai 
draugija

P.

Egiptenai jau vartojo plieną

Apie 1,300 metų prieš kris­
tų Egipto gyventojai jau mo­
kėjo naudoti plieną kalimui 
akmenų. Aukštos stovylos bu­
vo iškalamos pagrąžinimui 
palocių ir kapinių.

Šis sumanymas gerokai su­
mažintų Europoj bedarbę.

Imigracija žymiai nupuolė
kad 
kad
su-

turiu pasakyti, 
turiu pasakyti,

šio būrelio vietos moterų 
sirinkimas bei susitikimas su 
šia taip malonia viešnia, bus 
ilgai atmintinu nuotiKiu. Taip 
gi noriu palinkėti laimingos 
kelionės poniai Gimbutienei.

J. M. Tumavičius.

Taigi
Taigi

PITTSBURGH, PA
Prof. M. Biržiškos atsilanky- 

■

mas-

Balandžio 18 d. apie 10 
vai- suvažiavo 12 automobilių 
prie L. M. D. svetainės, visi 
papuošti lietuviškomis ir ame­
rikoniškomis vėliavomis. Va­
dovaujant A. Marčiulevičiui, 
visi kartu nuvažiavo prie 
Penn. stoties pasitikti prof. 
M- Biržišką. Penkios minutos 
iki 12-kos atėjo ir traukinys, 
kuriame radosi p. Biržiška ir 
topo sutiktas per virš 30 vie­
tinių lietuvių. švv,Jurgio Tau­
tiškos parapijos klebonas Z. 
Vipartas pasako keliatą 
džiu kalbą sveikindamas 
čia prof. M. Biržišką; 
kartu sušunka valio. 
Šv- Jurgio parapija
pažymėta laikraščiuose, kad 
dalyvauja priėmime prof. M. 
biržiškos — tas atsitiko per 
(laidą.
i lietuviai dalyvavo kartu).

žo- 
sve- 
visi

(Beje, 
nebuvo

su-
Amerikos ir Lietuvos 
ir Vilnių. Prjogramą

norės žinoti, kokiais 
eina.

atsilankė 19- Ati- 
susirinkimą,

Tokią nuomuonė

balsas gana silp- 
kurie galėjo gir- 
didžiausiu įdomu- 
ir likosi pilniau- 

Taipgi prof.

Nariu ~ t *-
darius susirinkimą, tuoj aus 
kokiam tai pašaliečiui žyde­
liui, kuris persistatė, kad esąs 
iš tarptautinio darbininkų 
“apsigynimo”, buvo leista 
bėti. /

kai

Chandoka. 
dar P. 
kalbos 
nariai

Vilnius”,

Pi-

už­
tik 
vi­

Iš kalbėjo red. 
Lietuviškai kalbėjo 
varunas ir po jo 
Studentų draugijos 
rašinėjo “Musų
gaila, kad nebuvo įsakytą 
są laiką užrašinėti, nes dau­
gelis norėjo užsirašyti, bet vi­
sus negalėjo prieiti, ypač 
trukdė tie, kurie užrašinėjo 
į Lietuvą savo giminėms, kas 
mus studentams buvo sunkus c
darbas užrašinėti lietuviškus 
antrašus. Tačiaus visgi tapo 
surinkta virš

Anglų kalboje pabriežė 
vo tikslą. Sako, kas gina 
bininkų reikakis ir kovoja 
prieš kapitalistinę valdžią, tai 
vis- TDA. šiais sūkiais ekono­
miniais laikais, tas turi šim­
tais įvairių bilų ir todėl atsi­
šaukia į darbininkiškas orga­
nizacijas, kad draugijos kiek 
išgąlėdamos paaukautų. Ir 
kaipgi ne. Jiems aukos visuo­
met reikalingos.

sa- 
dar

$50-00.

Pittsburgho 
dininkai nors 
dėję, bet nepasirodė. Gal nusi 

isos parapijos, ir vi-1 gando lenkučių, kad jie už 
juos nebalsuos, jeigu jie pa- 

j sirodys lietuvių-ukrainiečių 
parengime, čia tai pasirodo 
Pittsburgho lietuvių apsileidi­
mas, kad mes nedalyvaujam 
amerikoniškoj politikoj ir ne- 

’ turime politiškos partijos ir 
i nedalvvaujame miesto rinki- I
muose kaipo republikonai ar 
demokratai. Užtat miesto val­
dininkai ir
mis. Nors County Com. J. G. 

I Armstrong ir buvo pasižadė­
jęs ir turime jo laišką, tačiau 
j jis nepasirodė. Manau šis įvy- 
, kis bus mums gera lekcija ir 
bus geru ipaakstinimu įdomau 
tis 
ir 

( su

Pasisveikinus ir pasipaži­
nus su svečiu, Dr. Baltrušai­
tienė iš vienos pusės, o kun. 
Vipartas iš kitos pusės, prof, 
nulydėjo į p. Marčiulaičio ma 
šiną, kuris tik naują ir gerą 
pasipirko prieš prof. Biržiš­
kos atvykimą. Taipgi p. Gra­
jauskas ir p. Gedrimas atva­
žiavo su naujomis mašinomis.

Taigi susėdus visiems į ma­
šinas ir lydint dviem policis-1 
tams ant motorciklių, iš mie- ' 
sto pasukta į SS., kur daug! 
lietuvių ir ukrainiečių gyvena 
Per S. 
Shanley 
rengėjų 
kartu turėjo užkandį ir pasi­
kalbėjimą.

Vakare nuo 8 vai., L. Pilie­
čių svetainėj, S. S. buvo su­
rengtas 
gerbimui, 
suvirs 80 
daug. Mat 
daugeliui 
dalyvauti, 

Bankete, 
labai gerai 
reikia pagirti lietuves mote- 
kad taip skaniai ir gerai pa­
gamino valgius.

Vakaro vedėjais buvo pasi­
mainydami : P. Pivarunas ir 
ukrainietis adv. B. Oniškev- 
Oniškev perstatinėjo savo tau 
tiečius veikėjus, kur kalbėjo 
vienas kunigas, redaktorius 
ir pora profesorių; du kalbė- 
anglų ,ir du ukrainų kalba. 
Lietuviškai kalbėjo Dr. J. Bal 
trušaitienė, kun. Vipartas 
.mokytoja 1 
pats garbės 
Biržiška.

Banketas 
nakties.

Nedėlioj, 
diena pasitaikė 
todėl ir žmonių 
skaitlingai: nuo 12 iki 15 šim 
tų lietuvių ir ukrainiečių-

Ukrainiečių tarpe buvo ki-

S. svečias nuvežta į 
viešbutį, kur dalis 

ir svečių pasiliko ir

banketas svečio pa- 
kuriame dalyvavo 
žmonių- Tai ne. 
subatos vakaras ir 
laikas nepavelino 
ypač biznieriams, 

vakarienė buvo 
pagaminta, už ką

Akelaitytė 
svečias prof.

ir 
ir 

M.

užsibaigė 12 vai.

balandžio 19-tą, 
■gana graži, 

buvo gana

miesto valdi- 
ir buvo p a si ža­

nesiskaito su mu-

vietine politika. Tuomet 
miesto ponai bus priversti 
mumis daugiau skaitytis.

Pasibaigus prakalboms, p. 
Biržiška buvo pakviestas į 
Lietuvių Studentų kliubo posė 
di, kuris buvo laikomas toj 
pačioj svetainėj.. Gerb. -prof- 
studentams papasakojo apie 
Lietuvos universitetą, kaip' 
dabar Vytauto Universitete 
Kaune mokinasi 4000 studen­
tu ir ’ universiteto atsiradimo v r
istoriją. Aiškino apie skyrius 
ir kad lietuvių kalba yra pri­
valoma visuose skyriuose, tai 
yra, visi studentai turi gerai 
mokėti lietuvių kalbą. Pasa­
kojo kokios sąlygos, kaip ko­
operuoja SU' estų, latvių ir šuo 
mių studentais. Prašė susira­
šinėti su Lietuvos studentais. 
Studentų Kliubas nutarė pa­
sveikinti
per prof. M- Biržišką. Taipgi 
studentai įdomavo ir klausi­
nėjo prof, apie Lietuvos stu­
dentų sportą. Už viską prof, 
padėkojo ir sušuko tris kart 
valio |.

Lietuvos studentus

Čia prie progos, gerb. sve­
čias apžiurėjo LMD. svetainę, 
ypač gėrėjosi dideliu knygy­
nu. Tuomi viskas ir. baigėsi.

Juozas Virbickas.

tokiam idealistui, draugi- 
priešui, tai dar ir perma- 
pasiųJė, reikėjo koki 50 
Visviena komunistai but

Vienas jų idėjos draugas 
karštas komunistiškas fanati­
kas, draugijos ardytojas, at­
sistojęs pasiūlė paaukauti iš 
draugijos 'kasos $25.00. Kai­
po 
jos 
žai 
dot
sutikę. Antras pasiūlė $10.00, 
trečias $15.00 dol. ir prasidė- 
jo/svartymaų.,kiek paaukauti. 
Draugijos (pirmininkas dikta­
toriškai pareiškė, kad reikia 
leist per balsus ir kaip tik 
pirmininkas ištarė, raudonu­
kai' .pakėlė rankas už $25.00. 
Suskaičius balsus, pasirodė, 
ikad iš 19 narių, gavo tik aš-' 
tu&nis balsus- Ant'$10.00 bu­
vo* 4 balsai, o ant $15.00 nei 
vieno balso. Tuomet klausia 
k^s prieš, pakėlė rankas tik

Kad jie eikvoja nereikalin­
giems tikslams pinigus, tai aš 
jų ir kaltint nebegaliu, nes 
jie siekia savo idėjos tikslą, 
raudoną fanatizmą, ir jeigu 
mes pažangus lietuviai, ku­
riems rupi vienybė, laisvė ir 
solidarumas, laikydamies de­
mokratinių principų, snausim j Amerikos inžinierių 
rankas susidėję, kaip iki šio­
lai darėm, tai mus draugija 
geit atsidurs pas Abrahomą.

Mieli draugai ir skaityto­
jai, įsidėmėkite, tiktai tą, ar­
gi mes turim statyt pirmoj ei­
lėj svetimus reikalus ir jais 
rūpintis, kuomet musų pačių 
yra šimtais reikalų. Vienas 
serga, kitas serga; visiems 
reikia (pašalpa išmokėti- Ne­
gana to, šiais sunkiais ekono- 
mįniais laikais tarp draugų 
atsiranda ir kitokių nelaimių, 
daug yra tokių vargo prispau 
stų, kurie baigia kruvinu pra­
kaitu užvargtus paskutinius 
centus leisti. Ateina pavasa­
ris, gal kur ir atsiras kokie 

nors darbeliai, reikės gerai 
pasitrankyt po plačią Kana­
dą pakol ką surasim, bet kaip 
gi tie galės ješkot darbo, ku­
rie prie dūšios nebeturi nei 
cento ?

Esu tikras, kad T. D. A. jų 
negelbės, o pagelba jiems bū­
tinai bus reikalinga. Turint 
sąžinę, tokius reikia statyt 
pirmoj eilėj ir jiems ištiest 
-pagelbos ranką.

Tokius draugija šelpdama, 
susilauktų nuo daugelio drau­
gų pasitikėjimo. Tuomet žy­
dėtų mus draugijoj vienybė 
ir sątaika. Jog mus draugija 
nėra milijoninė įstaga. Tarp 
mėtydami, mes galim greit 
savo kasą prašvilpt- Išlaidų 
daug, o pajamų nėra, matofe 
aiškiai koki sunkus laikai. 
Balandžio 6 d. draugija ture-

viršininkas Henry 
bard.

pareiške 
draugijos 
D. Hib-

Iš Vašingtono pranešama, 
jog pereitam kovo mėnesy į 
Suvienytas Valstyjas įvažiavo 
tik 5 nuoš. numatytų ateivių.

ls Lietuvos kvota numato
390 atvyko tik 19 asmenų-

DIDELE EKSKURSIJA

$117.50
$193.00

Greičiausiai plaukiojančiu laivu 
TREČIOS ) Iš New Yorko į Klaipeda . 
KLESOS > ‘
KAINOS: ) Į Klaipėdą ir atgal : : >

Suv. Vaisi. Taksos Atskirai.

PO VADOVYSTE
Lietuvių Laivakorčių Agentų Sąjungos Amerikoje
NORTH GERMAN LLOYD Ekspresiniu greituoliu

S.S. EURO PA

Specialiai tiesioginiai traukiniai iš Bremeno į Klaipėdą, 
. prižiūrimi atsakomingų konduktorių

TIK 7 DIENOS Į LIETUVĄ

IŠPLAUKIA 
iš 

NEWYORKO 
GEGUŽĖS

Patarimų klauskite pas

V ‘■s
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Atpigo Laivakortes
Tuojaus kreipkitės ir važiuokite per 

Sandaros Laivakorčių

AGENTŪRA
Šiūose bedarbės laikuose visiems lietuviams 

kurie tik važiuos per .Sandaros Agentūrą parduo­
sime laivokartes į Lietuvą ir iš Lietuvos šia kaina:

Iš New Yorko j Kauną ir iš Kauno j New 
Yorką (round-trip) ant didžiųjų laivų ("Europa, 
Bremen ir kt.) .... .................................. $177.00

Ant visų kitų laivų iš New Yorko j Klaipė­
dą ir iš Klaipėdos j New Yorką .... $150.00

Prie šių sumų dar reikia pridėti karo tak­
sų $5.00 ir Lietuvos piliečiams pagalvinių tak­
sų $8.00

Šis nupiginimąs tęsis nuo kovo 2 d. iki Ba­
landžio 30 d. ir nuo Rugpiučio 1 d. iki Spalių 
15 d. šių metų.

Taigi visi kurie rengiatės važiuoti tuoj kreip­
kitės į Sandaros Agentūrą, čia gausite visus reika­
lingus patarimus, patarnavimus ir geriausią kelio­
nę į Lietuvą ir iš Lieutvos. Išpirktos laivakortės 
yra geros ant dviejų metų.

Visiems norintiems važiuoti parūpiname pasus, 
vizas, sugrįžimui dokumentus ir kitus reikalingus 
raštus. Toliau nuo Chicagos gyvenantiems visus pa­
tarimus suteikiame laiškais.

Kreipkitės šiuo adresu:

Sandaros Steamship Agency
3236 S. Halsted St. Chicago, Ill

<■

Ambraziejus, J.
163 Grand St.. 

Brooklyn, N. Y.
“Amerikos Lietuvis”

14 Vernon St., 
Worcester, Mass.

Baltutis, P. P.
3327 So. Hals ted St., 

Chicago, Ill.
Bartkevičius, P.

678 No. Main St., 
Montello, Mass.

Bogden, J. G.
432 W. Long Ave., 

Du Bois, Pa.
“Dirva”

6820 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio

Gendrolius, N.
/ 395 Broadway,

So. Boston, Mass.
Kažemėkas, K. Ch.

797 Bank St., 
Waterbury, Conn.

Makarevičius, K.
95 Liberty St., 

Ansonia, Conn.
Mollis, P.

1730 — 24th St, 
Detroit, Mich.

Mikolainis, P.
188 Sands St., 

Brooklyn, N. Y.

GERMAN
LLOYD

NORTH 
GERMAN 

LLOYD

Rauktyte, J.
123 Millbury St., 

Worcester, Mass.
Sekys, J.

226 Park St., 
Hartford, Conn.

Sidabras, K.
875 Cambridge St., 

Cambridge, Mass.
“Naujienos”

1739 So. Hals ted St., 
Chicago, Ill.

Stulpinas, V. M.
3255 So. Halsted St., 

Chicago, III.
“Sandara”

3236 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Trečiokas, A. S.
197 Adams St., Newark. N. J.

Urbšas, J. J.
187 Oak SC. Lawrence, Mass.

“Vienybe”
193 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.
Vasiliauskas, J.

814 Bank St., 
Waterbury, Conn.

Veleckis, A.
502 South Ave.,

Bridgeport. Conn.
Vaišnora, K. J.

Franklin Sav. Bank & 
Trust Co., Pittsburgh, Pa.

Varašius, A.
So. 12th and Carson Sts., 

Pittsburgh, Pa.
Vitkauskas, J. T.

2701 E. Allegheny Ave., 
Philadelphia. Pa.

Viesulą, K. J.
1128 Washington St., 

Norwood, Mass.
Zolp, J. I.

4559 So. Paulina St., 
Chicago, ILL

K. SIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON, MASS.
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BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable, Real EatriO 

Insurance Broker ir Justice 
of the peace.

120 Marine Road, So. Boston, Maos 
TaL So. Boston 2483 — W.
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(

»
»

Lietuviškų Ceveryky !
Krautuve.

90 MILLBURY ST.
Worcester, Mass. . . | 

Vinc*a česna, dabar 
parduoda visą tavorą at- Į 
s tirai. Nori išparduoti j 
viską kuo greičiausi a. Pri- | 
einamos kainos. !

Tel. Park 2240-4274-4381
PETER BROTHERS 

COAL, WOOD S W*BEI 
Geras Patarnavimas 
WASHINGTON STREBY 
WORCESTER. MASS.

161

National Ice Cream Co.
Darydami kokius parengimus reikalaukite musų k 

Ice Creamo ir toniko. Visiems m teiksiu tinkamu 
patarnavimą.

P. A. DĖDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS

Telefonas: Park 7984

Garadžiar TelefcLas i Stubos Telefonas
0o. Bos'. $777 So. 1463.J

PARKWAY AUTO SERVICE
1 SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS

Parduodam naujus Studebaker’us o Erskine’us. Taipgi, taisei.<e vi­
sokios išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair tra. 
žoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami bi­
riausi patarnavimą už prieinamiausią kaina. Visuomet kreipkitės 

pas mus o busit užganėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON MASS

So. Bost:r, Mi

PASKUTINI PATARNAVIM4

apiieiti «u 180 ir augiau V didelio*.
augičiau Patarnaoj* erratiai ir piriai

GYVENIMO ANTRAiAS.

LIETUVIS GRABORTUS
SUTEIKIA GERIAUSI

Už pilną pagrabą galima
O ai vaikus nuo S20 ir

OFISO' ER
25o Broadway

Telephone So. Boston 4486

WW *
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CHICAGOJE
KAIP “BIZNIS”?

Pasiremiant tom neliamtom 
dipresijom, bedarbę ir kito­
kiom dabartinėm bėdom, aš 
sumaniau aplankyti keliatą 
musų žymesnių įstaigų ir už­
klausti, bei pasiteirauti apie 
tą visiem žinomą klausimą: 
“Kaip biznis”? Taigi čia že­
miau ir paduodu atsakymus 
ant to klausimo.

Beet h oven o Konservatorija

“Kaip biznis”, užklausiau 
virš minėtoje įstaigoje suti­
kęs p. Pocių. “My goodness” 
norėčiau, kad dienos butų il­
gesnės, o į savaitę, kad tilptų 
8 dienos vietoj septynių. 
Apart vargoninin k a v i m o, 
dviejų chorų repeticijos, ra­
dio programai ir studentų, 
nėra laiko nei išvažiuoti tyro 
oro pakviepuoti į pavasario 
apsuptus gėlėmis laukus. 
Koservatorija savo svetainėje 
duoda kiekvieną mėnesį pas­
kutinio nedėldienio popietį 
mokinių koncertus- Tokis įvy­
ko pereitam nedėldieny, kur 
dauguma gėrėjosi savo atei­
ties talentais. Apie dipresiją 
ir bedarbę, mums nėra laiko 
nei svajoti,” sako p. Pocius.

Paklausiau Lulu Raben-Mi- 
cevičienės, kuri veda smuiko 
skyrių minėtoje konservato­
rijoje ir gaunu atsakymą, kad 
girdi, gerai. “Mano studentai 
ne sumažėjo, bet padidėjo. 
Abelnai atrodo, kad dalykai 
taisosi, nes studentai pasako­
ja, kad jųjų tėvai jau prade­
da geriau dirbti,” ir nubėgo 
į savo kambarį, duoti pamo­
kas belaukiančiam studentui. 
Vadinasi, šį žymi smuikininkė 
užimta savo darbu, kaip ir 
visuomet.

P-lės G- šidiškaitės kamba­
rin įsibrioviau ir paklausiau, 
“kaip biznis”. Gražia šypsena 
puošė šios solistės malonų 
veidą ir tuojau aukštu tonu 
atsako — “labai gerai: var­
gonininkauju, dainuoju, moki 
nu ir tas suima mano visą lai­
ką. Jokios bedarbės aš nejau­
čiu”, atsakė p-lė šidiškaitė.

P. Grušo kambario nereikė- 
jo ješkoti. Pučiamas instru- įNorkus, jis senelis, negali be vos km., Jevaravo valse., len- 
mentas girdėtis ištolo ir prie- pagelbos išlipti iš lovos. Drau- tų. Teisėjas kaipo nepilname- 
jus prie kambario, reikėjo gai, kuriems laikas pavelija !čių pasigailėjo ir jei visi, K. 
gerai padaužyti į duris, kad aplankykite. Kiti ligoniai ma- Dabasinskas, J. Vašciula ir 
išgirdus — “prašau”. Įėjęs nome netrukus pasveks. fčekaitis, per porą metų nenu- 
paklausiau, “kaip biznis”. Išvažiavimo komisija prade-.sikals, tai jiems bausmę dova- 
“Good“, atsakė- “Pačiame j jo darbą. Paėmė Gečo daržąjnojo.
kiek randasi spėkos. Iš rudens-------------------------------------------i-------------------------------------——
truputį buvo studentai suma­
žėję, bet dabar jau sugrįžo vi­
si ir mano klasa žymiai padi­
dėjo,” atsakė p. Grušas.

J. Rare durys vedė į p. 
Gaubio studijos kambarį. 
“Kaip biznis”, paklausiau p. 
Gaubio,, kuris tuojaus atsakė, 
“gera, gerai- Negaliu skųstis 
pireš dievulį, darbo turiu pa­
kankamai, tik to laiko trūks­
ta ir gana. Nėra laiko nei pa­
neles pavežioti”, sako p. Gau- 
bis.

Kitų mokytojų nebuvo pa­
klausta. Tačiau iš šių paklaus 
tų, galima matyti, kad ši kul­
tūros įstaiga dirba, ir gana 
daug.

Kitą savaite pasiklausiu 
vienos iš musų žymesnės ban­
kinės staigos — pamatysim, 
ką jie mums turės pasakyti-

BRIGHTON PARK
X is daugiau ir daugiau mu­

su brightonparkiečiai įdomau­
ja, delko pas mus nesiranda 
atsakančios šių dienų reikala- 
trnams, pagrabų įstaigos, nes 

Brighton Parkas tik yr viena 
iš didžiausių lietuviškų kolo­
nijų Chicagoj. Pageidaujama, 
kad atsirastų lietuvis gra.bo- 
rius, kuris pastatytų atsakan­
čią, šių dienų reikalavimams, 
pagrabų ’koplyčią, kad reika­
lui atsitikus, nereikėtų kreip­
tis pas svetimtautį, ar į sve- 

| timą koloniją. Tiesa, yra šaka 
I vienos pagrabu įstaigos, bet 
toli gražu, neatitinka šių die­
nų reikalavimams. Mat senas 
gaspadorius, ir jo idėja sena. 
Jie apie šių dienų aplinkybes 
net ir negalvoja, dėlto, kad 
jiems šių dienų aplinkybės y- 
ra svetimos; jų obalsis: mano 
tėvas taip darė, tai ir aš turiu 
taip daryti. Taigi, kuris turi 
galvoje kokią seną idėją, toks 
apie šių dienų reikalavimus 
negalvoja. Todėl mums Brigh 
ton parkiečiams nieko dau- 
giaus nelieka, kai remti tuos 
graborius, kurie turi jaunas 
idėjas, tai tada mes tik asiek- 
sime savo tikslą.

Pagal miesto valdžios nuo­
sprendį, So. California Ave., 
ir 48th St- “trekės” turi but 
iškeltos ne vėliau, kaip rug­
pjūčio 1-ma, 1931 m. ir apie 
rudenį pradės eiti autobusai. 
Tada California Ave. bus lie­
tuvių biznierių gatvė. Ant 
Archer Avė. jau nebeliko tuš­
čių lotų; dar keli liko, tai į 
rytus nuo California Ave., 
bet įpirkti negalima — reik 
daug kapitalo, ir kuo tolyn, 
vis eina brangyn.

Archer ir 39 St. airių pa­
rapija stato didelį budinką; 
bus didžiausia šokių salė 
Brighton Parke- Patsai budin 
kas irgi bus didžiausias šioj 
kolonijoj.

Kensingtonas.
K. ir D. Susivienijimo 

suririnkimas-

Balandžio 10 diena įvyko 
Kliubų ir Draugijų Susivieni­
jimo susirinkimas. Narių atsi­
lankė vidutiniai. Sekė rapor- 
ai. Sekantį ligoniai: A. Klau- 

da, K. Tilvikas, P. Tarvidienė, 
V. Norkus ir A. Tumonis. Jog- 
minas atsimaldavo—sirgo ke­
lias dienas. Sunkiausiai serga
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The
NEW NASH

Pranešame visiems lietuviams, draugams ir kostu- 
meriams, kad mes parduodam naujus 1931 metų NASH 
Automobilius, kurie yra žymiai patobulinti ir kaiijt že­
mesnė nuo $140.00 iki $360.00 negu, kad buvo perei­
tais metais. Dabartinė kaina yra Sekančiai:

4 Nauji 6 Cilinderių nuo $795-00 iki $845.00
18 Naujų 8 Cilinderių nuo $945.00 iki $2025.00

f. o. b. factory

Mes turime Salesrumyje ant parodymo visokių mo­
delių — didelių ir mažų karų ir esame gatavi patar- 
nau jums ant pareikalavimo. Ateikite ypatiškai arba 
pašaukite telefonu,

VICTORY 4929
Musų ilgų metų patyrimas šiame biznyje užtikrina 

jums gerą ir teisingą patarnavimą- Todėl, jeigu manai 
rpirkti karą, tai ateik ir pamatyk naują

NASH
Bridgeport Auto Sales

JULIUS J. JENELIUNAS, Pres.

3222 So. Halsted St., Chicago, Illinois..

cagos apylinkes ir į Fox upės klonį.

Aurora 1 Lombard
Elgin Villa Park
Batavia Elmhurst
Geneva • Westmore
St, Charles Warrenville
Wheaton West Chicag
Glen Ellyn Wayne

Traukiniai išeina nuo Jackson ir 
Wells St. Terminal ir stoja sekan­
čiose vietose: Garfield Park Rapid 
Transit stoties, suteikiant tiesiogi­
nį susisiekimą su “L” Canal' St., 
Marshfield Ave., Kedzie Ave., 
Forest Park, Maywqod ir Bellwood 
(išskyrus extra greituosius, kurie 
nestoja Maywood ar Bellwoode).

Elenwood, Liepos 12-tai. Do­
vanų knygutes atspauzdino: 
Nekuriems nariams išdalino. 
Paragino narius, kad dau- 
giaus išparduotų knygučių. 
Komisija susideda iš veiklių 
narių, vietinių ir Harviejiečių. 
Bus lenktinių pardavinėjimo 
knygučių. Buvęs’ pirmininkas 
sako, kad Harviejiečiai žada 
daugiaus išparduoti knygučių 
r jiems teks pirma, garbė. 

Aš irgi ta pati manau, jeigu 
ruvęs pirmininkas jiems pa­
gelbės, nes jis ten dirba, su 
daug žmonėmis pasižįsta. 
Ant dovanų knygučių matos 
eptinios dovanos. Yra dešim­
kių laikrodėliu ir kitokiu da- V *- 4-
ykų. Proga laimėti. * Prie to 
luodama komisiną nariams, 
kurie daugiau išparduos kny­
gučių.

Gautas laiškas iš bedarbių 
elpimo komiteto. Jame nusi- 
kundžiama, kad iždas tus­
ias, o bedarbių dauginas, kū­
le reikalauja pašalpos. Ko- 
nitetas kito išėjimo neturėjo, 
'.aip rengti vakarą bedarbių 

raudai. Vakaras įvyks atei- 
lantį sekmadienį, Strumilos 
vetainėje. Patartina nariams 
r pašaliniams žmonėms atsi- 
ankyti į vakarą ir paremti 
edarbius.

Jau pavasaris išaušo, bet 
carbai nėmaž nepagerėjo, 
fra daug vietinių bedarbių.

I fra daug vietinių bedarbių. 
I Nepatartina iš kitur važiuoti 
ieškoti darbo.

J — Korespondetas.

Gražus Vakarėlis šiame 
Šeštadieny.

Kas norėtų gražiai pasilink­
sminti, pašokti ir atsakančiai 
praleisti vakarą prašome at­
silankyti šį šeštadienį, balan­
džio 25 d. 8 vai vak. į Sanda­
ros svet. Įžanga 50 centų.

Bus' taipgi'-:itTi7 užkandžių, 
kurie, kaip paprastai, užgariė- 
lina svečius.

Šis vakarėlis rengiamas 
jaunimo organizavimo naudai.

— P.

Nepilnamečiai irgi baudžiami

Vasario mėn. Marijampo­
lės nuovados Taikos Teisėjas 
tarp kitų bylų nagrinėjo ir 
trijų nepilnamečių bylą, kurie 
buvo kaltinami pavogime Vai- 
čiulionio Vinco, gyv- Vesala-

nun tjitini!} ui! tt 11 n ji n ttnjf m 11 i;nii milini?! mill i.

Amerikos Moteris

Amerikos moteris, kaip ži­
noma, savo intelektualiu išsila 
vinimu eina beveik priešakyje 
Amerikos .vyro. • y

Amerikietis neturi laiko la­
bai stropiai apdirbinėti savo 
intelektą — jis- užsiėmęs “biz­
niu” kuom e iš vaikystės metų, 
—o amerikietė laisva nuo 
“biznio” reikalų, ir todėl gali 
skirti savo laiką mokslams ir 
ir menams ir užkariavimui 
individualinės laisvės.

Ir tuo atžvilgiui ji toli nuėjo 
ir gali būti pavyzdžiu pasaulio 
moteriai.

Amerikietės laisvė visiems 
žinoma.

Visiems žinoma taip pat ir 
tas, kad Amerika dausos mo­
terims.

Bet kaip ir kam Amerikos 
moteris išnaudoja tą savo ypa­
tingą laisvę jos sukurto — 
dausų sąlygose, — tai lieka 
klausimu.

Ir tam, kad nušviesti tą 
klausimą, vienas Amerikos ti­
ni versitetas, įkuriame yra iki 
500 studenčių, darė anketą:

—Ko tamsta 'tauki iš išėji­
mo iU'ž vyro? '■

Ir labai nedaug studenčių 
atsakė į tą klausimą kad jos

Aplankyk Savo Gimines 
ir Draugus Tankiai

' c H i ČAGOkgB 
ĮĄUR0RA and |TLGIN| 
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Tiesiai į gražias vakarines Chi- 

Telefonuok į Tratiko Skyrių, Central 8280, del visokių paaiškinimų.

Geriausias Patarnavimas Visose Chicagos Apielinkėse
.. - . i

.Greiti plieniniai traukiniai, akmeninimis 
grįstas kelias, ;gabųs ir mandagus traukinių 
patrhnaųtojai,' daug patogių stočių, f per 24 
■vai. dienoj punktuališki. basų sujungimai vi- 

i.ąais keliais, -valgomieji ir pasjžvrigymui vag'O- 
nai — yra tai tinklas elėktrikinių geležinkelių 
į visas Chicagos puses nuo vidurmiescio. ..šva-

■ ,,,RI j, Į f ............................. ...........

ru — jokių suodžių, jokių dulkių. Važiuok,-ka­
da nori. Nėra susigrūdimo, nėra sutrukdymo. 
Norint galipasisamdyti vagoną, traukinį arba 
b ūsą, Manant kur vykti gali gauti (dykai) 
patarimų iš Outing and Recreation Bureau, 
72 Weal Adams Street, Phone State 820U.

laukia iš išėjimo už vyno lai­
mės, meilės, vaikų ir t. p.

Gi dauguma atvirai prisipa 
žino (anketa anoniminė), kad 
jos reikalauja iš išėjimo už 
vyro pirmiausiai lengvo, so­
taus ir berupestingo gyveni­
mo. !(

O viena iš apklaustųjų pa­
teikė net “minimumo progra­
mą”:

—Automobilius, trys vaka­
rinės suknelės, šešios skrybė­
lės, šešios kurpelių dvejukės 
ir vestuvių kelionė 8000 kilo­
metrų.

Toks galutinis tikslas Ame­
rikos moters, priešakinės uni­
versitetinės.

Ji tobulina save protiniai ir 
fiziniai tam, kad brangiai par 
siduoti.

Amerikietis spekuliuoja 
medžiagiškais turtais, o ame­
rikietė taip pat spekuliuoja 
savo moterišku patraukimu.

Amerikietis siekia pasidary 
ti kiauliniu karaliumi,—-o a- 
-merikietė statosi sau idealą 
būti kiauline koraliene.

Amerikietis parduoda ir 
perka kiaules, — o amerikie­
tė parduoda savo pačios esmę.

Kokia iš tų dviejų spekulia­
cijų garbingesnė, labiau leisti­
na arba nors labiau pakenčia 
ma?

Puikus patarnavimas į visus mie­
stus IX. miestelius gražiu šiauriniu 
pakraščiu ir Skokie kloniu.

Aptarnauja pramoninę pietų da­
lį už Chicagos, Duneland ir Indiana 
ir pietinius Michigan, ežero rezor- 
tinius miestus!Milwaukee 

Racine 
Kenosha 
Zion 
Waukegan 
Great Lakes 
Lake Bluff 
Lake Forest 
Ford Sheridan

Highwood 
Highland Park 
Ravinia 
Glencoe 
Hubbard Woods 
Winnetka 
Kenilworth 
Mundelein 
Libertyville

Specialis Pranešimas
Kiekvieną nedeldleni The North 
Shore Line leidžia Ekskursinius 
traukinius j Milwaukee — išei­
na iš Adams ir Wabash stoties 
8:30 vai. ryte. Tikėtai geri grįž­
tant bile traukiniu iki vidurnak­
čio. Kaina ten ir atgal $3.00.

Traukiniai išeina iš Roosevelt 
stoties — stoja Adams ir Wabash, 
Madison ir Wabash, Randolph ir 
Wabash ir Clark ir Lake, vidur- 
miesty; ir Grand Ave., Belmont 
Ave., Wilson Ave. (miesto centra- 
linėj stoty) įr Howard Street stoty 
North Side.

Kokie bebūtų šiurkštus 
kiaulinio karaliaus bruožai, 
vis tik mums atrodo, kad jie 
daug patraukiamesni kaip jo 
karalienės bruožai, kuri par­
siduoda už automobilius, va­
karines sukneles, skrybėlės, 
kurpes ir vestuvių keliones.

Žinoma, čia ne visa Ameri­
kos moteris, o tik jos dalis,— 
bet vargas tas, kad toji “da­
lis” yra vadovaujanti, prieša­
kinė, kurianti idealus ir sko­
nius visoms.

Ir tame slepiasi pavojus ne­
tik tautai, bet ir visam mote­
rų pasauliui.

Amerikietes ima pamėg­
džioti dabartiniu laiku jau vi­
sur arba beveik visur ir ypa­
tingai miestų centruose, kaip 
Paryžius, Londonas, Berly­
nas, Viena ir net kad ir pas 
mus Kaune.

Ir pagriebiama pirmiausiai 
kaip tik tie amerikietės bruo­
žai, jos siekimas nieko nevei­
kti, prabangos ir gyvenimo 
triukšmingo leidimo.

Pavyzdis, kuris toli gražu 
nėra vertas, kad butų seka­
mas.

Tačiau jį seka ir toje srity­
je susidaro šeimos suirimas 
ir daugybė katastrofų lytinių 
santykių srityje.

Ir todėl lieka tik pasakyti

South Bend 
New Carlisle 
Hudson Lake 
Michigan City

Tremont 
(The Dunes) 
Gary
East Chicago

Hammond

Bušų sujungimai su Shore Line 
Motor Coach Co. Michigan City į:

Benton Harbor 
St. Joseph 
Bridgman 
Sawyer

Lakeside 
Union Pier 
New Buffalo 
Grand Beach

Traukiniai išeinanti iš Randolph 
St. L C. priemiesčio traukiniai sto­
ja Van Buren St., Roosevelt Rd., 
53rd St., (Hyde Park), 63rd St. 
(Woodlawn) ir Kensington (išsky­
rus extra greituosius, kurie nesto­
ja ant 53-čios ir Kensingtone).

nors ir musų Kaune mote­
rims :

— Kuotoliau nuo amerikie­
tės, nuo “idealų” ir siekimų J

Arėjas Vitkauskas.

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

Didi
į

Sutaupimai į
ANT

<

RADIO

PLOVIKLIŲ
ŠLAVIKŲ \ 

j s
Ir kitokiu namam 7 

reikmenų.

Dabar yra patogiausias : 
laikas ir Peoples Krautu- : 

vės yra geriausia vieta 
įsigyti

Kombinacijos Radios už pusę 
Kainos ir mažiau.

$190. 1931 metų mados Victor 
Kombinacijos radio su grama- 
fonu, tik   ...................  *95.00

$175. Kennedy Kombinacijos ra­
dio su Gramafonu ..   *80.00

$200 Knights Kombinacijos ra­
dio su Gramafonu už $98.00

$175 Columbia Kombinacijos 
radio su gramafonu $90.00
1931 metų mados nauji Radios 
Standard padarymo *49.50

PAS MUS 
Ant naujų 
Hoover 
Šlavikų 
10%

Pigiau 
kaip

Kitur

MODEL 
725

HOOVER 
Elektrikiniai 
veikia ir 
du sykiu

ARBA EUREKA 
kaurų valytojai 

atrodo kaip nauji, verti 
tiek, dabar po *1800

Naujos elektrikinės drabužių 
plovyklės parsiduoda už naujas 

žemas kainas:
Nauja PRINCESS
PLOVYKLA .................. $77.50
Maytag nauja plovykla *98.00
Thor nauja plovykla $99.75 
Maytag vėliausios
mados ................  $109.50

Lengvus išmokėjimai 
suteikiami visiems

Demonstruojame namuose I 
veltui.

Kreipkitės:

Peoples
Furniture Co.
4177-83 Archer Ave

• Lafayette 3171

2536-40 W. 63-rd St.
Hemlock 8400 ,



Balau d.-April 24 d. 1931 m.

Chicagoje
Tarp Chicagos Lietuvių

P-lė B. Tverijonaite operoj

Buvusi keliatą metų Jauno­
joj Birutėj, dabar didžiosios 
Birutės dainininkė p-lė Bronė 
Tverijonaite dalyvavo “Mica- 
dos” operetėj, kurią pastatė 
šioj sąvaitėj Lindblom High 
School.

A. Narvid2i.es vakarėlis

Pasižymėjus šokėja p-lė 
Aldona Narvidaitė pereitam 
šeštadieny turėjo savo namuo 
se, 69 gatvė ir Artesian Ave. 
gimimo dienos puotą.

Dalyvavo apie šimtinė jau­
nimo ir daug senesniosios kar­
tos-

ka ir neša viską Į didmiesti 
nežiūrėdami kokia ateitis jų 
laukia.

Šiandieną jau yra žinomas 
dalykas, kad mažesni bankai, 
kurių dalykai yra vedami tei­
singai ir kurie iki šiol išsilai­
kė, tai jau ir ant toliau išsi­
laikys. Apie tai nėra jokios 
abejonės, nes jie buvo atsar­
gus ir pirmiau su darymu pa­
skolų. Anaiptol, didieji ban­
kai daugiausiai yra _ darę pa­
skolas brokeriams ant stabo 
ėrų, ant didelių apartmentų, 

ant fabrikų ir ant didelių plo­
tų tuščios žemės. Deltogi tu­
rėtumėt žinoti, kad mažesnės 
paskolos yra mažesniame pa­
vojuje ir yra daug geresnės.

Lietuviai niekados nepakils 
aukštyn ir negalės laimingai 
biznio varyti, jeigu patys su­

nešti pažeminimą visai lietu­
vių tautai svetimtaučių, klau- 

I sančių lietuvių programas ir 
i kurie pažįsta muziką ir to­
dėl Peoples''Furniture komp. 
to vengia. Deltogi ir yra pa­
girtina Peoples Fur. Co. tak­
tika tvarkyrpįe savo progra­
mų per radio.

Sekanti sekrpadicnj iš tos 
pačios WBBM. stoties ir tuo 

i pačiu laiku, tai yra nuo 2 iki 
13 vai. popietų, taip pat bus 
į puikus programas ir todėl tu- 
| rintieji radius, nepamirškite 
pasiklausyti iri pasigėrėti lie- 

i tėviškomis dainomis bei mu­
zika- —V

KVIESLYS

LIETUVOS ŽINIOS
Beginklis pilietis užmušė gin- 

- kluotąš plėšiką.

Ei, sustok, paklausyki

Kvieslys, tai Lietuvoje su­
prantamas, kaipo nepapras 
sutvėrimas, kuris visus ir visas

l’a. pil. Daukšą Vincą Ber- 
notiškių km. Tauragės vals. 
atvyko nepažįstamas asmuo 

i ir prašė nakvynės, bet Dauk- 
i šas jo nepriėmė. Kovo 21 d. 
i apie 7 vai- rytą pas Daukšą i 
| vėl butan atvykd tas pats ne- 
j pažįstamasis ir drąsiai kam- 
I baryje kažko pradėjo ieškoji, 
i Daukšui paklausus —“Ko jus
■ čia ieškote?”, nepažįstamasis' 
i tuojau atsigrįžo su revolve- j 
• riti rankoje ir įsakė Daukšui j 
■kelti rankas aukštyn. Dauk-j 
i ša, keldamas rankas, kaire
{ ranka išmušė iš jo rankos gin-
■ kią ir tuojaus pradėjo grum­
tis. Besigrumiant Daukšui pa­
vyko paimti nuo grindų revol­
verį, kuriuo besigindamas jis 
buvo priverstas šauti į nepa-

užmušė. Pas nukautąjį jokių 
dokumentų nerasta, bet vė-1 
liau paaiškėjo, kad jis yra Į 
Ignas Kazlauskas, apie 40 
metų amžiaus, buvęs žinomas 
recidivistas — plėšikas, du 
kartu už 'plėšimus sėdėjęs 
Šiaulių s. d. kalėjime. Kaz­
lauskas kilęs Telšių' aipsk. ii 
buvo ieškomas Šiaulių apygar 
dos teismo. '

Sužeidė Dr. Zimonto sūnų.

Pirmadienio popietį, einant 
i; mokyklos tapo sužeistas 
automobiliaus Dr. A. Zimon­
to sūnūs Hileris, 15 metų 
amžiaus. Užgavo koją ir gal­
vą.

Dabar jis randasi Dr. Sta­
sio Naikelio priežiūroje; lap- 
sniškai sveiksta.

....J. Vitkus užmušė varną-....

Žinomas Chicagos lietuvių 
veikėjas p. J. S. Vitkus, savi­
ninkas Vilija Coal Co. tur but 
sumušė visų laikų galfo rekor 
dą. Su golfo “boliuke”-svai- 
duole — užmušė varną.

Paleistoji Caig Hills lau­
kuose golfo bolė taip aukštai 
lėkė, kad pataikė į tą paukš­
tį.

vo šešėlio bijo; vienas kitą 
įgąsdindami, tikro fakto neži- 
. nedarni, visokius paskalus 
(skleidžia ir bėga iš visu kraš- 
tų į didmiestį- Del to gi žino­
kite gerai, kad Jūsų apielin- 
kėse kasdieną smunka visoki 

[bizniai: grosernės, bučernės, 
barberiai, laikraščiai ir taipgi 
nuosavybių savininkai kenčia 

j vargą. Ir geresnės ateities ne­
galite tikėtis pakol nenusista­

tysite gerai biznį daryti savo 
apylinkėse, o labiausiai su sa- 

! vaisias. Tą turėtų visi turėti 
omnyje, pradedant nuo kuni­
go iki ubago. Ir jeigu musų 
tarpe atsiranda tokių, kurie 

‘ užvydėdamL nekenčia ir-ne­
remia savųjų, tai tuos, kaip

kviečia prie ko nors ir kur 
nors. Lietuvoje senovėj buvo 
madoj paleisti kvieslį pakvie­
sti į gužynes ir kitokias vie­
tas-

Bet pas mus amerikiečius 
yra priprasta daryti pakvieti­
mus per laikraščius, kurie 
greičiau pasiekia visus drau­
gus ir kaimynus, negu, kad 
senovėje raitelis ant bėrojo.

Taigi šiuomi Sandaros 4-tas 
Apskritys ir siunčia savo kvie 
slį per “Sandarą”, kad pa­
kviestų visus draugus ir drau­
ges: senus ir jaunus; ponias, 
p-les ir ponus į savo puošnų 
balių, kuris įvyksta gegužės 
2 d., vakare, Sandaros svet., 
3236 So. Halsted St.

žįstamąjį. šūviai pataikė į de­
šinį šoną ir mirtinai vietoje

Didelis Bargenas
Parsiduoda labai pigiai 7 

kambarių puikus narna s— 
Cottage- Maty.kite savininką,

4200 S. Union Avė., Chicogo.
Tek Boul. 0332

- Didelis Bargenas
Parsiduoda 2-jų flatų, del 

2-jų šeimynų puikus, medinis 
namas, labai žema v kaina- 
Kreipkitės pas savininką, 
4200 S. Union Avė., Chicogo.

Tel. Boul. 0,332

Kaip Turėt Gražius 
Plaukus.

Visiem duodu paaiškinimą. Gerai 
išmėgintą pamokinimą suteikiu kaip 
užauginti į greitą'" laiką storus tan­
kius plaukus, šituo prirodymu ži­
nosite kaip sulaikyti plaukų slinki­
mą, niežėjimą galvos, odos, pleis­
kanų išnaikinimą. Kreipkitės laišku 
ir prisjųskite markę atsakymui.

L. J. GECHUS
201 N. Wells Bldg.. Room 600 

CHICAGO, ILLINOIS

Gera Proga.
Norintieji gauti gerą ūkę ir 

geroj vietoj, atsišaukite per 
laišką arba atvažiuokite py- 
patiškai pamatyti.

JOHN MOCKUS
New Era Michigan.

S. D. LACHAVICZ
' LIETUVIS GRABORIUS IR 

BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, o 
mano darbu busite užganėdinti.

2314 West 23rd Place
Tel. Roosevelt 2515 ir 251G

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court, Cicero, IU.

Telephone Cicero 5927

ADVOKATAI
A. A.ŠLAKIS

ADVOKATAS

Ofis?.s vidurmiesty
Room 1502

CHICAGO TEMPLE BLDG.
77 West Washington Street

Corner Washington and Clark Sts.
Ofiso Tel. Central 2978

Namų Tel. Hyde Park 3395

Tel. Victory 3687
DR. J. P. POŠKA

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas 3133 South Hatated Street 

Valandos:
Nuo 9 iki 12 ryto ir nuo 7 iki 9 v. v.., 
apart antradienio ir šeštadienio.

Res.: 6504 South Artesian Avenue 
Phone Hemlock 2374 

Valandos: nuo 3 iki 6 po pietų, 
antrad. ir šeštad. nuo 3 iki 9 v. v.

Tek Drexel 6323

Dr. S. Zmuidzinas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3332 So. Morgan St.
CHICAGO, ILL. 

Valandos: nuo 8 iki 10 ryte 
ir nuo 6 iki 8 vakare.

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

(Cor. Leavitt St.)
Vai.; nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. v. 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 rytą.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ave.

Tel. Republic 7868

Paul M. Smith & Co.
REAL ESTATE

LOANS & INSURANCE

Perkam, parduodam, mainom na­
mus, lotus, farmas, biznius visokios 
rūšies. Nėra skirtumo apielinkės ir 
kur yra ir kas yra. Perkam notas, 
2nd mortgage ir parupinam 1 ir 2 
mortgage lengvomis išlygomis. Tei­
singas ir greitas patarnavimas. . . .

Phone Yards 5423

J. W. ZACHAREWICZ
Real Estate, Insurance 

and Loans
903 West 33rd Street 

CHICAGO, ILL.
)- —_______—____________________ J

Universal Restaurant

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS
10 South LaSalle Street 

Vakarais nuo 6 iki 9 valandai
3315 South Halsted Street

Telephone Boulevard 3697

Skanus Valgymai
Kepta Vištiena
750 W. 31st St.

Netoli Halsted Street
A. A. NORKUS Sav

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Ofisas vidurmiestyje
Room 2414

One North La Salle Building
One North La Salle Street

(Cor. La Salle and Madison Sts.)
Ofiso Tel.: State 2704; 4412

J. Vitkus užmušė varną

Laimėjus A- Cermakui, ke­
lintas lietuvių žada užimti 
aukštesnes vietas. Adv. Ches- 
nulis busiąs miesto advoka­
to padėjėju. Adv. Jurgelionis 
greičiausia užims “Corpora­
tion Councel” skyriaus virši­
ninko vietą. Mažesnių darbų 
irgi teks lietuviams.

Poni J. Gulbinienė ligonbuty.

Gerai žinoma Chicagos lie­
tuvių veikėja p. J- Gulbinienė 
susirgo ir turėjo eiti operaci­
jom -

Ligonbuty išbus dar kokią 
sąvaitę laiko. Nelabai dar se­
niai Lietuvoj mirė p. Gulbi­
nienės tėvas ir tas buvo giliai 
ją sujaudinęs.

piktžolę turime išrauti iš savo 
tarpo.

Viršminėti pareiškimai yra 
I neužginčyjami faktai ir musų 
I tautiečiai, sau gero velydami, 
I turėtų tokiais paaiškinimais 
į naudotis. Tikiu, kad musų 
Lietuviai ilgai nelaukdami ir 

i svetimų dievų'/ neješkodami, 
i tuoj susipras ir bus visi lai­
mingesni.

RADIO PROGRAMAS

Ir štai ką pats kvieslys sai­
ko: “Atleiskit man kaipo

Tel. Lafayette 0455

4425 So. Fairfield Ave.

Vaidylų choro vakarai 
nepavyko.

Pereitam sekmadieny Lietu 
vių Auditorijoj įvyko Vaidylų 
choro koncertas, dalyvaujant 
p. Vanagaičiui ir J. Olšaus­
kui.

Kadangi šis parengimas bu 
vo mažai garsintas, tai publi­
kos atsilankė labai skystai-

SKAITYK SU ATYDA
Besilankant po apylinkę, 

per keliatą mėnesių daug ten­
ka girdėti visokių nusiskun­
dimų, labiausiai apie bedar­
bę. Nors darbai jau pradeda 
eiti geryn, nes daug darbinin­
kų išvažinėjo ant ūkių ir ne­
kurtos dirbtuvės pradėjo dirb 
ti, skurdas matomai platinasi 
’» visi baisiai dejuoja, patys 
būdami kalti.

Tai pažiūrėkime. Man be­
sikalbant su vienu iš 'patyru­
sių ir įtekmingų banko narių 
didmiesty, jis su pasityčioji­
mu paaiškino, kad žmonės iš 
visų kraštų velka pinigus i 
didmiesti ir’ pila juos kaip į 
gurbą. Žmonės viens kitą 
baugina, neteisėtas kalbas 
skleidžia, susinervavę tik vel-

Praeitame sekm. nuo 2 iki 
13 vai- po pietų iš lietuviams 
žinomos stoties WBBM buvo 
duodamas labai gražus lietu­
viškas radio programas, ru- 

I pesniu ir lėšomis Peoples 
Furniture Co. Šis programas 
buvo ypatingai gražus ir ža­

lojantis klausytojus. Mišrus 
vyru ir moterų kvartetas la- 

į bai sutartinai dainavo. Taipgi 
! datai išpildyti per Oną ir Ele­
ną. “Dviejų . bernelių” gra­
žus ir išlavinti balsai, kaipo 
tikrų radio dainininkų davė 

Į labai malonų pasigerėjimą 
klausytojui. Pasižymėjęs dai­
nininkas K. Kriaučiūnas dai­
navę solo, kurio gerai išlavin­
tas --tenoro balsas tikrai vertė 
klausytoją klausytis šią radio 

| valandą.
Tarpe gražių dainų, buvo 

(įmaišyta ir muzikos, juokų 
I bėgančių žinių ir kalbų- Prie 
'šios progos galima priminti, 
kad Peoples Furniture Kamp, 

i savo radįo programuose duo- 
; da daugiausiai dainų del to, 
į kad lietuvių tauta nėra turtin 
;ga su’nuosavą šokių muzika, 
o groti paskolintus kitų tautų 

(šokius ir sakyti, kad tai yra 
i “Lithuanian hour”, gali at-

kviesliui ir tikėkit, ką aš jums j 
pasakysiu ir tai yra tikra tei- Į 
sybė, nes aš meluot nenoriu •Z 7
ir nemoku, šis balius yra ren- 

' giamas Sandaros 4-to apsk., 
tai reiškia visų Sandaros kp- 
Chicagoj ir todėl jis bus labai 
puikus ir kas jame nedaly- 

I vaus, tai labai gailėsis, bet 
bus jau ;pervėlu. Taipgi turiu 
pranešti, kad šiame baliuje 
bus visko, o visko; net už­
draustų vaisių, kurie yra už­
silikę nuo Adomo laikų. Priek 
to bus gera muzika ir kas no-

LIETUVOS PASKOLOS
BONAI

Mes mokame už Lietuvos Laisves 
Paskolos Bonus brangiausia už vi­
sas kitas įstaigas Amerikoje. $80.00 
už $100.00 vertas boną ir $40.00 už 

'$50.00 vertės.
Norėdami parduoti, atsikreipkite 

I ypatiškai arba prisiųskite *registruo- 
r tame laiške. Tuoj gausi banko čekį. 
' Prirengiame dokumentus keliau­

ninkams, parduodame laivakortes ant 
visų eksku’rsijų rengiamų per Lietu­
vių Laivakorčių Agentų Sąjungų.

Siunčiam pinigus Lietuvon.

JOHN J. ZOLP
4559 South Paulina Street,

rėš, galės gerai ir pasišokti.

Taigi visi ir visos nepamirš 
kite kur ir kada bus šis ba- 

I liūs ir atsilankykite. 47
—Kvieslys.

“RAGANIUS”
Gegužės 3 d. į Lietuvių 

Auditoriją, punktualiai, kaip 
į 7:30 vai. vakare, musų “Bi- 
j rutės” Kviečiamas, atvažiuo- 
| ja j “Raganius” lydimas per 
[ dvasias, angelus ir biesukus, 
iš kurių ir susidaro duetai, 

. kvartetai, sixtetai ir choras. 
Ir tas viskas sudaro taip va­
dinama operą.

Mes gyvename dabar futu­
ristinėje gadynėje. Taigi Bi­
rutė šiuomi ir pritaikė mums

Tel.: Virginia 2448

Archer Ave. Bird Store

Parduodame Kanarkas, Papūgas, 
Įvairius Paukščius, Import uotas

Į Klėtkas, Šiltų Kraštų Žuvis, Stikli­
nius Žuvims Indus, Šunis ir Kitus 
Naminius Gyvuliukus.

John F. Kalkė, Savininkas.
4123 Archer Avė.,

CHICAGO, ILL.
panašią Operą. Tai bus pir-' 
mutinė operą statoma per ( 
Birute tokios rūšies, kurią su- [ 
mokino žinomas ir puikiai sa-; 
vę užsirekomendavęs Birutės 
vedėjas M. Yozavitas. Beabe- 
jo visi susirinksim pamatyti 
Birutę su “Raganium”. „

-M- R. i

: Phone Boulevard 2035 I
; “Sveikinkit su Gėlėmis” i
i Urba Flower Shoppe 

Skintos Gėlės, 
Augalai, Vestu­
vėms Bukietai.

j; Specializuojame Laidotu­
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.
r

' A. F. CZESNA
Turkiškos, Rusiškos ir Sierinės Vanos, Elektriniai

Treatmentai ir Masažai. Ultra Violet Ray.
Su musų naujausios mados įrankiais mes duodame pen­
kiolika skirtingų treatmentų, kurie gelbsti daugelyj ligų, 
kaip Lumbago, Rheumatizmo, ScJxtica, Paralysis, ir t. t* 

Atdara kasdien nuo 8 vai. ryto iki 1 vai. ryto. 
Nedėliomis iki 2 vaL piet. 
Antradieniais tik nžGter'.s.

1657 West 45th Street
Coi. So. Paulina St.
Tel. Boulevard 4552

LOVEIKIS 
Kvietkininkas

! NUSKINTOS KVIETKOS
1

Pristatome į visas miesto dalis 
Vestuvėms, Bankietams ir 

$ Pagrabams Vainikai, s s
j 3316 S. Halsted St., Chicago
] Phone Boulevard 7314

GR ABORI Al
. ...........

j Simpatiškas — Mandagus —
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas
4605-07 S. Hermitage Ave.

Tel. Yards 1741 ir 1742
SKYRIUS

4447 South Fairfield -Avenue
TeJ. Lafayette 0727

SKYRIUS
1410 S. 49th Ct., Cicero, III.

Tel. Cicero 3794
SKYRIUS

3201 Auburn Avenue
Tel. Boulevard 3201

J. PAWLOWICZ, A. L. 
J.F. RADŽIUS

Pigiausias Lietuvis Graborius 
Chicagoje

Laidotuvėse 
patarn a u j a 
geriausia, i r 
pigiau ,n e g u 
kiti: todėl 
kad jis pri­
klauso prie 
grabų išdir- 

bystęs.

K. GUGIS
ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

127 N. Dearborn St., 
Room Till

^Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA
3323 So. Halsted St.

Tel. Boulevard 1710
Vai.: nuo 6 iki 8 vai. kiekvieną 

vakarą, išskyrus ketvergą.
Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

11 So. LaSalle St., Room 2001
Telephone Randolph 0331—0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted- Street

Telephone Victory 0562
7—9 v. vak. apart Panedėlio ir

_____ 2________ Pėtnvčios

DAKTARAI
Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

4645 South Ashland Avenue

Virš Marshfield Drug Store

Arti 47th Street

Ofisas: 66S West 18th Street,
Telephone Canal 6174

Skyrius: 3238 So. Halsted St., 
Telephone Victory 4088

^.□BHBI^HIEHES.IISHEEBBBBBBBBBI
g .J
■ Tel Yards 1138, ■g ■
5 Stanley P. Mažeika S
■ LIETUVIS GRABORIUS "
■ ■
■ Automobilius galima gauti S 
a visokiems reikalams. a
■ B
■ 3319 Auburn A v. Chicago g
■ g
EEBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBEEEI

1 b me Pullman 8484

DR. J. ETERNO
PHYSICIAN AND SURGEON

Office Hours: 8 to 9 A. M.

1 to 3; 6 to 8 P. M.

Sunday'9 to 11 A. M.

240 E. 115th St. Chicago, Ill.

Tel. Republic 2256—Hemlock 2010

DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

, 2417 West 63rd Stree
( arti Western Ave.)

J. LULEVIČIUS
Graborius ir Balsaipuotojas 

»
3103 So. Halsted St. Chicnį j

Telephone Victory 1115

Patarnauju lai­

dotuvėse visose 

miesto dalyse. 

Moderniška kop­

lyčia veltui.

DR. P. Z. ZALATORIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso Valandos:
10:30 iki 12 v. rytf-.is
1 iki 3 vai po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytais

Ofisas:
1821 So. Halsted Street

Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue

Telefonas Prospect 6659

SVARBI ŽINIA
Dr. M. T. Strikol’is

LIETUVIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS“ 

Perkėlė savo abu ofisų į naują vietą

po numeriu 
464S So. Ashland Avė.

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutartį. 

Ofiso Tel.: Boulevard 7820 
Namai 6641 So. Albany Ave.

Tel.: Prospect 1930

Telefonas C_uveh.il! 3262

DR. A. G. RAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2415 Marquette Road
O f i Valandos

Nuo 9—12" vai. ryto. Nuo 1—4 ir 
nuo 6:30—8 vai. vakare

Seredomis nuo 9—12 vai. ryto. * 
Nedėliomis pagal sutartį.

Garsinkitės
“SANDAROJE” t

Ofiso: Tel. Virginia 0036
Rez.: Tel. Van Buren 5858

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
4142 Archer Are., Chicago. 
Vak: nuo 11 ryto iki 1 po pietų 
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 v. vak. 
Nedėliomis nuo 10 iki 12 v. ryto.

DR. A. J. KARALIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3147 South Halsted Street 
Tel. Calumet 3294

Ofiso valandos: 
nuo 9 iki 12 v. dienos ir 
nuo 2 iki 9 vak vakare.

DR. A. J. BERTASH
3464 South Halsted Street

Ofiso valandos: 
nuo 1 iki 3 p. p. ir nuo 6 iki 8 v. v.
Ofiso ir Res. Tek Boulevard 5913

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Phone Victory 2514

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nu0 7 iki 8:30

Nedėliomis pagal sutartį
3252 South Halsted Street

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS

SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

32 52 South Halsted Strer

Phone Carral 2118

Ofiso valandos nuo 6 iki 8 v. vak

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1900 So. Halsted Street
Rezidencija: 

4193 Archer Avenue

Valandos: nuo 2 iki 4 po piet^.
Norintieji yt< prieš pleL 

pašauki** telefonu 
Phone y ‘tn

Narvid2i.es

